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�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

Future Systems gewinnt Wettbewerb für Prager National- 
bibliothek. Das Osten kommt als Fliegenpilz.
Future Systems vyhrávají soutěž na pražskou Národní 
knihovnu. Východ přichází jako muchomůrka.
Baumeister 2007, č. 4, s. 8, 1 obr.
Upozornění na projekt Národní knihovny v Praze, autor Jan 
Kaplický, porota Eva Jiřičná, John Eisler, José Grinberg 
a Zaha Hadid. Český tisk přezdívá projektu Muchomůrka.

Handwörterbuch der Raumordnung.
Příruční výkladový slovník prostorového uspořádání.
Hannover, Akademie für Raumforschung und Landespla-
nung 2005. 1364 s., gr., sch.
Abecedně řazený výklad 231 pojmů z oblasti prostorového 
uspořádání.
14 280

BAHNA, Ján
Kodaň – mesto dobrého designu a dobrej architektúry. 
Mesto, kde sa niečo deje v architektuře.
Projekt 2007, č. 2, s. 80–83, 10 obr.
Zajímavé jsou obytné bloky se soustavou ostrých trojúhel-
níkových balkónů. Výškové budovy se nestaví, ale kultivují 
se přístavní nábřeží a mola. Bydlí se tu jen do výše koruny 
stromů.

JANATA, Michal
Chodit okolo urbanistické kaše.
ASB 2007, č. 4, s. 55–58, 1 obr., lit.
Nekontrolovatelný růst měst, masivní a nekontrolovatelné 
prorůstání měst do volné krajiny, přetěžování měst dopravou 
a vylučování pěších z ulic a náměstí v rozsáhlém měřítku.

JEHLÍK, Jan
Plzeň-Jižní Město.
Architekt 2007, č. 6, s. 58–61, 3 obr.
Město Plzeň hledá v anonymní soutěži nejvhodnější urbanis-
tické řešení pro území Plzeň-Jižní Město. Oceněná tři místa 
a popis jejich návrhů.

KNIELING, Jörg
Leitbilder und strategische Raumentwicklung. Pla-
nungstheoretische Einordnung und Diskussion der neuen 
Leitbilder für die deutsche Raumentwicklung.
Modely (vize) prostorového rozvoje a strategický územní 
rozvoj v SRN. Význam modelů z pohledu teorie prostorové-
ho plánování a diskuse nad modely.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 6, s. 473–485, 4 obr., 
1 tab., 1 sch., res. angl.

vÝbĚr
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Teoretický pohled na modely jako na nástroje strategického 
plánování, jejich funkce a význam. Diskuse nad zaměřením 
prostorového plánování (modelů) na ekonomiku – metropo-
litní regiony jako motory růstu.

LIEBMANN, Heike
Bürgermitwirkung an Stadtumbauprozessen – Beispiele 
aus dem Stadtumbau Ost.
Spoluúčast občanů na procesech přestavby měst – příklady 
z programu „Přestavba východoněmeckých měst“.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 27–35, 4 fot., pozn.
Účast občanů na procesech tvorby koncepcí přestavby měst; 
spolupráce obyvatel při prosazování konkrétních opatření 
přestavby měst; otázky posílení angažovanosti občanů ve 
smršťujících se městech.

MULLINS, David – RHODES, Mary Lee
Special Issue on Network Theory and Social Housing.
Zvláštní tematické číslo o teorii sítí a sociálním bydlení.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 1, s. 1–13, 1 tab., lit.
Teoretická východiska výzkumu organizace sítí zahrnují eko-
nomiku, veřejný management a realizaci prosperity. Jedním 
z hlavních cílů je problém (sociálního) bydlení.

MUSIL, Jiří
Sociologie urbanizmu z evropské perspektivy.
ASB 2007, č. 4, s. 70–71, 2 obr.
Urbanismus v anglosaském (plánování měst – town plan-
ning, urban planning) a německém prostředí (stavba a pláno-
vání měst – Städtebau, Stadtplannung). Proměny urbanismu 
a plánování měst, nové chápání urbanismu.

PRIEBS, Axel
Die Verwaltungsreform in Dänemark unter besonderer 
Betrachtung der Neuordnung der Regionen und des Pla-
nungssystems.
Reforma veřejné správy v Dánsku se zaměřením na nové 
uspořádání regionů a na plánovací systémy.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 1, s. 56–59, 1 obr., lit.
Územní uspořádání Dánska po roce 1970; výsledky reformy 
správní struktury v roce 2005 – snížení počtu obcí z 271 na 
98 a vytvoření 5 nových regionů; vliv nového uspořádání na 
systém územního plánování.

RENNER, Mechthild
Mitwirkung der Bürgerinnen und Bürger an der 
Stadtentwicklung – ein Überblick mit Beispielen aus Pro-
jekten.

Spoluúčast občanů na rozvoji města – přehled s příklady 
z projektů.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 1–16, pozn.
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Spoluúčast občanů na rozvoji měst v SRN na základě sta-
vebního zákona i na neformální bázi; dlouholeté zkušenosti 
s účastí obyvatel na konkrétních projektech při plánování 
rozvoje a přestavby města.

VAŘEKA, Josef – FROLEC, Václav
Lidová architektura. Encyklopedie.
Praha, Grada Publishing 2007. 427 s., sch., fot., mp., pl.
Vyčerpávající, systematicky utříděný pohled na české a slo-
venské lidové stavitelství je aktualizován tak, aby zachycoval 
stav oboru až do počátku 21. století.
14 283

�.  samospráva obcí, právní předpisY 
a územní plánování

98. Nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády 
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení.
Sb. zákonů 2007, č. 39

122. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 545/2002 Sb., 
o postupu při provádění úprav a náležitostech návrhu 
pozemkových úprav.
Sb. zákonů 2007, č. 45

183 Gesetz vom 14. März 2006 über Gebietsplannung 
und Bauordnung (Baugesetz).
183 Zákon ze dne 14. března 2006 o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon). Přel. do něm. Jaroslav 
Kuthan.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 141 s.
Zdrojem překladu je Sbírka zákonů ČR 2006, částka 63, stra-
ny 2226–2289.
P 14 296, P 14 296a

183 Loi du 14 mars 2006 relative á l’aménagement du 
territoireet l’ Ordre de la contruction (Loi de la construc-
tion).
183 Zákon ze dne 14. března 2006 o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon). Přeložil do franc. Jaroslav 
Kuthan.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 106 s.
Zdrojem překladu je Sbírka zákonů ČR 2006, částka 63, stra-
ny 2226–2289.
P 14298, P 14 298a

183/2006 Coll. ACT of 14. March 2006 on Town and 
Country Planning and Building Code (Building Act).
183 Zákon ze dne 14. března 2006 o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon). Přeložil do angl. Jan Bí-
na.
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 106 s.
Zdrojem překladu je Sbírka zákonů ČR 2006, částka 63, stra-
ny 2226–2289.
P 14 297, P 14 297a

Dotazy ke stavebnímu zákonu. 2 část.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 28–29, 1 fot., 1 sch.

Výklad pojmů zastavěné území, zastavitelné plochy, opatření 
obecné povahy, územně analytické podklady, územní studie. 
Schéma některých postupů v rámci územního řízení.

Metodické doporučení MMR k aplikaci ustanovení § 188 
odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon).
Veř. správa 2007, č. 18, příl., s. I–V, 3 fot.
Tabulka nejbližších činností navazujících podle nového sta-
vebního zákona na činnost podle starého stavebního zákona, 
ukončenou k 31. 12. 2006.

Obecně závazná vyhláška č. 24/2007 Sb. hl. m. Prahy, kte-
rou se mění vyhláška č. 32/1998 Sb., hl. m. Prahy, o ceno-
vé mapě stavebních pozemků na území hlavního města 
Prahy, ve znění pozdějších předpisů.
Cen. věst. 2007, č. 5, s. 13

Postavení obcí a krajů ve smíšeném modelu veřejné správy.
Veř. správa 2007, č. 21, příl. s. I–VIII, 12 fot.
Pracovní konference Senátu Parlamentu ČR a veřejného 
ochránce práv. Popis problémů vznikajících při výkonu sa-
mostatné a přenesené působnosti obcemi a kraji, zejména 
z hlediska stavební činnosti v území.

BLAŽKOVÁ, Miriam – MACHAČKOVÁ, Jana
Územní rozhodování a ohlašování jednoduchých staveb, 
terénních úprav, zařízení a udržovacích prací.
Praha, Linde 2007. 239 s.
Podrobné vysvětlení postupů, které přináší nový stavební 
zákon v oblasti územního a stavebního řízení. Formuláře 
žádostí, oznámení a ohlášení. Grafy postupů v zastavěném 
území nebo na zastavitelných plochách.
14 276

GÖNNER, Ivo – KATZ, Alfred
Die Renaissance der kommunalen Selbstverwaltung.
Renesance obecní samosprávy.
Städtetag 2007, č. 2, s. 20–25
Ústava SRN zaručuje obcím samosprávu. Je to demokratický 
nástroj zdůrazňující spojení s obcí, spoluodpovědnost a soli-
dárnost. Cílem je větší schopnost politiky jednat a reformo-
vat v globalizovaném světě.

GRÜNWALDOVÁ, Helena
Koupací vody z pohledu Evropské unie.
Vod. hospod. 2007, č. 6, příl. VTEI, s. 4–5, 3 tab., lit., angl. 
res.
Směrnice EU o řízení jakosti vod ke koupání. Výsledky hod-
nocení kvality koupacích vod členských států za roky 2004 
a 2005.

HAMPLOVÁ, Eva
Průvodce po některých ustanoveních územního řízení dle 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a staveb-
ním řádu.
Veř. správa 2007, č. 19, příl., s. I–VI
Upozornění na některé významné změny, novinky a rýsující 
se úskalí v územním řízení.

HAMPLOVÁ, Jana
Kompetence orgánů obce a nový stavební zákon. 1. část.
Moderní obec 2007, č. 5, s. 42–43
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Pravomoci zastupitelstva obce, v níž se volí rada obce, a roz-
hodovací pravomoci rady obce v záležitostech týkajících se 
územního plánování a stavebního řádu.

HAMPLOVÁ, Jana
Orgány obce a nový stavební zákon. 2 část.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 42–43, 1 fot.
Nový stavební zákon se dotýká nejen volených orgánů obce, 
ale též obecního úřadu a starosty obce. Podstatnou změnou je 
ustavení úřadu územního plánování u obecních úřadů s roz-
šířenou působností.

HYVNAR, Vladimír a kol.
Limity využití území. Celostátně platné limity. Praktická 
příručka.
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. Nestr., tab.
Ve dvou částech příručky jsou uvedeny základní pojmy, dů-
vody pro omezení využití limitů, druhy limitů a využití úze-
mí, uspořádání příručky; seznam limitů a katalog limitů.
14 295, 14 295a

KAM, George de – LUBACH, Dick
Tradable building rights and the financing of urban re-
newal.
Obchodovatelná stavební práva a financování obnovy měst.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 103–117, lit., 1 tab.
Vzhledem k redukci subvencí na obnovu měst nalézají de-
velopeři možnosti financování obchodováním se stavebními 
právy na regionálním i místním trhu s byty.

KLUSOŇ, Jiří – ZÍDEK, Martin
Ministerstvo kultury: Nový stavební zákon a změny zá-
kona o státní památkové péči. 1. díl.
Veř. správa 2007, č. 22, příl., s. I–VIII, 5 fot.
Nejvýznamnější změny, které nový stavební zákon přináší 
jak pro orgány veřejné správy, tak pro vlastníky kulturních 
památek a nemovitostí v památkově chráněných územích.

KLUSOŇ, Jiří – ZÍDEK, Martin
Ministerstvo kultury: Nový stavební zákon a změny zá-
kona o státní památkové péči. 2. díl.
Veř. správa 2007, č. 23, příl., s. I–VIII, 3 fot., lit.
I když stavební zákon nabízí různé zjednodušující postupy, 
nezbavuje to žádný subjekt povinnosti dodržovat právní řád 
jako celek, předpisy památkové péče nevyjímaje.

KOUCKÝ, Roman – FATURÍKOVÁ, Lucie
Územní plán města Veltrusy. Strategie rozvoje města 
a územní plán.
Architekt 2007, č. 5, s. 38–41, obr.
Cena v kategorii urbanismus v soutěži GRAND PRIX. Nej-
důležitějšími objekty jsou továrna a zámek s parkem. Na 
okraji parku probíhá většina městských aktivit. Návrh princi-
pu „liniového centra“.

NYGAARD, Christian – GIBB, Kenneth – BERRY, Mike
Ownership transfer of social housing in the UK: a pro-
perty rights approach.
Převod vlastnictví sociálního bydlení ve Velké Británii. Pří-
stup z hlediska vlastnického práva.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 2, s. 89–110, 1 tab., 
lit.

Transfer veřejného vlastnictví sociálních bytů je z právního 
hlediska přenos vlastnictví na novou právní entitu, ale vlast-
nická práva zůstávají nezměněná, nebo jsou rozdělena v rám-
ci veřejného sektoru.

PRIEBS, Axel
Die Verwaltungsreform in Dänemark unter besonderer 
Betrachtung der Neuordnung der Regionen und des Pla-
nungssystems.
Reforma veřejné správy v Dánsku se zaměřením na nové 
uspořádání regionů a na plánovací systémy.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 1, s. 56–59, 1 obr., lit.
Územní uspořádání Dánska po roce 1970; výsledky reformy 
správní struktury v roce 2005 – snížení počtu obcí z 271 na 
98 a vytvoření 5 nových regionů; vliv nového uspořádání na 
systém územního plánování.

RENARD, Vincent
Property rights and the „transfer of development rights“. 
Questions of efficiency and equity.
Vlastnická práva a „transfer práv na rozvoj“. Otázky efektiv-
nosti a spravedlnosti.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 41–60, lit.
Srovnání přenosu práv k rozvoji nemovitosti v USA a ve 
Francii i regulativů urbanistického rozvoje ukazuje jejich 
hodnoty, efektivitu a požadavky na uspokojivé fungování.

STEJSKAL, Vojtěch
Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biolo-
gickou rozmanitost. Právní stav k 1. 1. 2006.
Praha, Linde 2006. 591 s.
Uceleně zpracovaná problematika ochrany přírody a biodi-
verzity, soudobé přístupy k ochraně a péči o biologickou roz-
manitost a její řešení pomocí práva.
14 275

STROUHAL, Jaroslav
Základní změny zákona o veřejných zakázkách.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 48, 1 fot.
Zákonodárce v souladu s evropskými směrnicemi aplikoval 
do zákona o veřejných zakázkách tyto hlavní principy: trans-
parentnost, zákaz diskriminace a rovné zacházení.

RŮŽIČKOVÁ, Zdenka
Hospodaření rozpočtů územních samosprávných celků, 
dobrovolných svazků obcí a regionálních rad regionů 
soudržnosti za rok 2006. 1. část.
Veř. správa 2007, č. 24, , příl., s. I–VIII, 7 tab., 2 gr.
Vliv novely zákona o rozpočtovém určení daní na strukturu 
a skladbu dotací. Propočet příspěvku na výkon státní správy 
podle nové metodiky. Celkové výsledky hospodaření, bilan-
ce příjmů a výdajů aj.

RYS, Rudolf
Principy dobré správy v novém správním řádu.
Veř. správa 2007, č. 23, s. 12 a 21–23, 3 fot., lit.
Se zřízením a dalším rozvojem správního soudnictví začala 
cílená kultivace veřejné správy v oblasti spolupráce s obča-
nem. Povinnost poradní, informační a mlčenlivosti.
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ŠTANDEROVÁ, Lenka – ŠEMORA, Vítězslav
Povinnosti při ochraně veřejné zeleně a obecně závazné 
vyhlášky obcí.
Veř. správa 2007, č. 18, příl., s. VI
Obec může ukládáním povinností obecně závaznou vyhláš-
kou zasahovat do záležitostí ochrany životního prostředí, ze-
leně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně.

�.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Analýza regionálních rozdílů v ČR.
Praha, Český statistický úřad 2007. 56 s., tab., gr., kartogr.
Analýza rozdílů mezi kraji České republiky je zaměřena na 
sociální problematiku, rozsáhlou oblast školství, zdravotnic-
tví a bytovou výstavbu.
14 281

Statistická ročenka půdního fondu České republiky. Sou-
hrnné výstupy ze souboru popisných informací katastru 
nemovitostí České republiky se stavem ke dni 31. prosin-
ce 2006.
Praha, Český ústav zeměměřický a katastrální 2007. 
43 s., tab., gr., kartogr.
Publikované údaje uspořádané do 3. skupin obsahují tabul-
ky a grafy vyjadřující stav a vývoj půdního fondu, úhrnné 
hodnoty druhů pozemků a přehledy a rozčlenění zemědělské 
půdy k 31. 12. 2006.
14 291

BELMESSOUS, Hacene
A quand le droit commun pour tous?
Odkdy obecné právo pro všechny?
Urbanisme 2007, č. 352, s. 52–58, 2 obr.
Čtvrti sociálních bytů jsou postiženy kriminalitou, sociál-
ními nerovnostmi, rasovou diskriminací, toxikomanií apod. 
Příčinou těchto závažných jevů je vyloučení těchto předměstí 
z obecného práva.

BOMMES, Michael
Kommunen als Moderatoren sozialer Integration.
Obce v roli moderátorů společenské integrace.
Städtetag 2007, č. 3, s. 8–12
V SRN žije velké procento imigrantů. Obce musí vyvíjet 
integrační politiku ve všech odvětvích své činnosti; v rámci 
globalizace se imigrace bude zvyšovat.

CASTLES, Stephen
Globalisierung und Migration.
Globalizace a migrace.
Städtetag 2007, č. 3, s. 13–15, 1 tab.
V rámci globalizace roste počet migrantů hledajících práci, 
lepší ekonomické a právní podmínky, nebo prchajících z po-
litických důvodů. Tento problém je nutno řešit na úrovni me-
zinárodní kooperace.

FISCHER, Hartmut
Wirtschaftlichkeit von PPPs – eine kritische Bestandsauf-
nahme.
Ekonomičnost partnerství mezi soukromým a veřejným sek-
torem – kritické zjištění stavu.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 4, příl. PPP Infrastructure 2007, 
č. 1/2, s. 4–6, 1 gr.
Partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem pokročilo 
v Německu kupředu. Hodnocení modelů soukromého hospo-
dářství je po roce 2003 kladné. Celá věc je pro ekonomiku 
přínosem.

GEPPERT, Kurt – GORNIG, Martin
Renaissance der großen Ballungsräume in Deutschland: 
Wiedererstarkung im Westen, noch mangelnde Dynamik 
im Osten.
Renesance velkých aglomerací v Německu: posílení na zápa-
dě, nedostatečná dynamika na východě.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 505–514, 1 gr., 6 tab., res. 
angl.
Hodnocení významu německých aglomerací podle hospo-
dářské výkonnosti, zaměstnanosti a produktivity za období 
1985–2003.

GRAFF, Elisabeth – TULLOCH, David
Integration von Jugendlichen in die Stadtplanung.
Integrace mládeže do plánování měst.
Garten + Landschaft 2007, č. 4, s. 32–34, 4 obr.
Po dlouhé době obav z participace obyvatelstva, i třeba jen 
formální, se ve městech USA podílejí občané na plánování 
s novou intenzitou. Příkladem je „zelené mapování“, na ně-
mž se podílí mládež.

HARTZ, Andrea – KÜHNE, Olaf
Der Regionalpark Saar – eine Betrachtung aus postmo-
derner Perspektive.
Regionální park „Saar“ – posuzování z postmoderní perspek-
tivy.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 1, s. 30–43, fot., obr., 
lit.
Regionální park „Saar“ jako příklad postmoderního prostoro-
vého plánování v praxi, pro které je charakteristické zapojení 
občanů a spojení technokratického plánování s uměleckou 
fantazií.

HŘEBÍČEK, Zdeněk
Analýza projektů partnerství veřejného a soukromého 
sektoru.
Doprava 2007, č. 2, s. 16–18, 9 tab.
Analýza je zaměřena na vyhodnocení a vzájemné porovnání 
praktických zkušeností s realizací těchto projektů v různých 
členských zemích EU (Maďarsko, Nizozemí, Portugalsko, 
Velká Británie).

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Co si naplánují, to také letos společně postaví.
Moderní obec 2007, č. 5, s. 32, 1 fot.
V průběhu realizace projektu Domovník v Husově ulici 
v Pardubicích v letech 2004–2006 se snížil počet neplatičů 
nájemného a vytvořil se vzor chování při udržování pořádku 
v romské lokalitě.
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KASTLOVÁ, Olga a kol.
Statistika dopravního výkonu na pozemních komunika-
cích.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 91–95, 2 gr., 1 obr.
Metodika sběru dat na silnicích. Sledování dopravních vý-
konů na silniční a dálniční síti. Cestování ve Švýcarsku. Me-
todika sběru dat o vozidlech, o spotřebě pohonných hmot. 
Statistika silničního provozu v Dánsku.

KLÍMA, Jiří – OLŠAR, Petr
Bytová výstavba v Plzeňském kraji.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 46–48, 1 fot., 3 tab., 1 mp.
Stručné hodnocení stávajícího bytového fondu v Plzeňském 
kraji. Analýza správních obvodů vybraných obcí z pohledu 
ukazatelů ovlivňujících prognózu rozvoje bydlení.

KUBÁŠEK, René
Projekty Visegrádského fondu.
Moderní obec 2007, č. 5, s. 9, 1 obr.
Mezinárodní Visegrádský fond podporuje spolupráci Česka, 
Maďarska, Polska a Slovenska. Posiluje vzájemné vazby 
v kultuře, vědě a výzkumu, vzdělávání, výměně mládeže, 
rozvoji turismu a přeshraniční spolupráci.

LAMMERS, Konrad
Brauchen wir eine regionale Strukturpolitik?
Potřebujeme regionální politiku?
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 525–531, res. angl.
Čím dál tím více stojí regionální politika EU i Německa před 
otázkou, co je důležitější – snižování rozdílů nebo efektiv-
nost. Také se nesmí brzdit či diskriminovat rozvojové proce-
sy v aglomeracích.

LEONHARDT, Werner
Unsichere Städte? – Was macht die Städte sicherer?
Města bez bezpečí? – Co činí města bezpečnějšími?
Städtetag 2007, č. 2, s. 5–7
Bezpečnost ve městě ve vztahu ke kriminalitě je stále nalé-
havějším problémem. Řešení bude nejen v rukou státu, ale 
i obcí.

PROKOP, Pavel
Celostátní sčítání dopravy na dálniční a silniční síti České 
republiky v roce 2005.
Siln. obz. 2007, č. 5. s. 123–128, 7 tab., 2 obr.
Organizace, provedení a výsledky sčítání dopravy. Výstupy 
zpracování ukazují růst motorizace, růst intenzit silniční do-
pravy, růst dopravního výkonu, maximální intenzity, skladbu 
dopravního proudu.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Nestátní neziskové organizace a fondy EU 2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 22, s. 26–27, 1 fot.
Spojení neziskových a ziskových organizací přináší efekty 
nejen v předávání zkušeností, ale zejména v inovacích z hle-
diska udržitelného života.

SALOMON, Dieter
Kriminalprävention und Stadtentwicklung.
Prevence kriminality a rozvoj měst.
Städtetag 2007, č. 2, s. 8–10
Výstavba nové městské čtvrti ve Freiburgu se řídí i pravidly 
ochrany proti kriminalitě – členění na soukromé a veřejné 

oblasti, vhodné rozdělení veřejných zařízení, optimální do-
pravní infrastruktura.

SELLE, Klaus
Stadtentwicklung und Bürgerbeteiligung – Auf dem Weg 
zu einer kommunikativen Planungskultur? Alltägliche 
Probleme, neue Herausforderungen.
Rozvoj měst a spoluúčast občanů – na cestě ke komunikativ-
ní plánovací kultuře? Každodenní problémy, nové výzvy.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 63–71
Některé přístupy k účasti občanů na rozvoji města a jejich 
přínos; zapojení občanů při současných změnách rámcových 
podmínek plánování a rozvoje obcí v Německu; výhled do 
budoucnosti.

SPERAT, Zbyněk
Analýza podmínek pro cyklistickou dopravu ve městě, 
zejména na křižovatkách.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 98–100, 2 obr., lit.
Stěžejním problémem českých měst je přístup k cyklistické 
dopravě při přerozdělování uličního prostoru. U nás je snaha 
cyklisty separovat. Nejproblematičtějším místem jsou křižo-
vatky. Příčiny nehodovosti cyklistů.

SÝKORA, Luděk
Separace sociálně silných. Postavíme mezi sebe oddělující 
závory?
Obec a finance 2007, č. 2, s. 60–61, 3 fot
Projekt „Segregace v ČR: stav a vývoj, příčiny a důsledky, 
prevence a náprava“. Dva příklady separace sociálně silného 
obyvatelstva (Malá Šárka v Praze-Nebušicích a Brno-Ivano-
vice).

WILLIAMAS, Chris
Financing for the urban poor.
Financování určené pro chudé městské obyvatelstvo.
Habitat Debate 2007, č. 1, s. 4–5, 1 obr.
Ve třetím světě žije velké procento obyvatel ve městech, ve 
slumech. Situaci, jak poskytnout přístřeší a základní infra-
strukturu, je nutno naléhavě řešit. Zkušenosti už jsou.

YUNG, Betty
An interplay between Western and Confucian concepts of 
justice: Development of Hong Kong housing policy.
Vzájemný vliv mezi západním a konfuciánským pojetím 
spravedlnosti: Vývoj bytové politiky v Hongkongu.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 2, s. 111–132, 1 tab., 
lit.
Snaha o sociální spravedlnost v Číně je chápána jako nedílná 
součást bytové politiky. Zásady se na Východě a na Západě 
liší, ale v Hongkongu se tato dvě pojetí setkávají.

4.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Atlas podnebí Česka.
Climate Atlas od Czechia.
Praha–Olomouc, Český hydrometeorologický ústav a Uni-
verzita Palackého v Olomouci 2007. 255 s., mp., gr., fot., text 
též angl. + CD
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Komplexní publikace o charakteru klimatu České republiky 
předkládá dlouhodobý pohled na složky počasí převážně za 
období 1961–2000, který je doplněn zpracováním vybraných 
výjimečných situací (např. povodně).
14 278

JACOB, Patricia
Die Rolle von Karten im Leitbildprozess. Arten und 
Funktionen am Beispiel nationaler Leitbilder aus euro-
päischen Nachbarländern.
Role map pro prezentaci (vyjádření) modelu prostorového 
rozvoje. Typy a funkce map na příkladech dokumentů pro-
storového rozvoje evropských zemí.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 6, s. 486–497, 8 obr., 
res. angl.
Mapy představují nepostradatelný prostředek k vyjádření 
souvislostí a záměrů prostorového rozvoje, liší se především 
obsahem a formou. Analýza map použitých v rozvojových 
dokumentech vybraných evropských zemí.

KOPP, Jan
Geografie ostrovů.
Olomouc, Západočeská univerzita 2006. 194 s., fot., gr., 
sch., tab.
Učební text o specifických podmínkách ostrovů a poznání 
ostrovního prostředí. Obecná geografická témata jsou dopl-
něna podrobnými příkladovými studiemi z Islandu, Kanár-
ských ostrovů, Azor atd.
14 288

TALBOT, David
Příprava na klimatické změny.
Ekonom 2007, č. 25, s. 52–53, 1 fot.
Globální pohled nestačí: Státy a města potřebují přesnější 
modely. Povodně, považované za stoleté, by okolo roku 2080 
mohly dostat nálepku „čtyřicetileté“ nebo dokonce „čtyřleté“.

�.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Analýza regionálních rozdílů v ČR.
Praha, Český statistický úřad 2007. 56 s., tab., gr., kartogr.
Analýza rozdílů mezi kraji České republiky je zaměřena na 
sociální problematiku, rozsáhlou oblast školství, zdravotnic-
tví a bytovou výstavbu.
14 281

Finanční prostředky z fondů Evropské unie pro období 
2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 15, příl. s. I–II, 2 fot.
Prioritní témata MMR pro dokončování příprav na období 
2007–2013, operační programy a instituce odpovědné za je-
jich řízení, seznam operačních programů podle jednotlivých 
cílů aj.

Zlínský kraj.
Veř. správa 2007, č. 20, příl. Zpravodaj, s. 5, 2 fot.
Stručná charakteristika Zlínského kraje (geografický popis, 
památky, folklorní tradice, škola obnovy venkova v Modré, 
Kroměříž, Buchlovice, soutěž Zlatá cihla aj.).

ALECKE, Björn – UNTIEDT, Gerhard
Möglichkeiten und Grenzen der Förderung von Clustern 
– einige kritische Überlegungen am Beispiel der Investi-
tionsförderung.
Možnosti a hranice podpory klastrů – kritické úvahy ve vzta-
hu k podpoře investic.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 515–523, res. angl.
Kritický rozbor možností a hranic cílené podpory klastrů při 
podpoře investic v jednotlivých firmách jako hlavního ná-
stroje německé regionální politiky.

ARING, Jürgen – SINZ, Manfred
Neue Leitbilder der Raumentwicklung. Ein Impuls zur 
Modernisierung der Raumordnung?
Nové modely (vize) prostorového rozvoje. Impuls k moder-
nizaci územního plánování?
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 6, s. 451–459, 2 obr., 
res. angl.
Nové modely prostorového rozvoje SRN reagují na hlavní 
problémy společnosti a definují politické úkoly místo dřívěj-
ších odborných úvah. Příspěvek je reflexí na stále probíhající 
vnitroněmeckou diskusi.

BÍZOVÁ, Iva
Program rozvoje venkova Jihomoravského kraje.
Veř. správa 2007, č. 16, příl. Zpravodaj, s. 5–6, 2 fot.
Dotace na projekty Programu rozvoje venkova. Zkušenosti 
devíti obcí s tímto programem v Jihomoravském kraji pre-
zentované jejich starosty.

BLOTEVOGEL, Hans H.
Neuorientierung der Raumordnungspolitik? Die neue 
Leitbilder und Handlungsstrategien für die Raumentwi-
cklung in Deutschland“ in der Diskussion.
Nová orientace politiky prostorového rozvoje v SRN? Roz-
bor nových modelů a strategií prostorového rozvoje v SRN.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 6, s. 460–472, res.  
angl.
Kontext, funkce a hlavní cíl nových modelů a strategií pro-
storového rozvoje v SRN. Otázka změny paradigmatu pro-
storového rozvoje od snižování rozdílů k vyzdvihování růstu, 
konkurenceschopnosti a trhu.

BONTJE, Marco
Deconcentration and commuter traffic: trends and poli-
cies in the Netherlands.
Dekoncentrace pracovních míst a dojíždění do zaměstnání: 
trendy a politiky v Nizozemí.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 141–148, 3 tab., 3 obr.
Suburbanizace a dlouhodobé a současné trendy v dopravě 
do zaměstnání. Situace v aglomeraci Amsterdamu. Důvody, 
proč i do budoucna bude pokračovat dojíždění z příměst-
ských oblastí do center.

DAMBORSKÝ, Milan
Koordinace regionální politiky v České republice.
Veř. správa 2007, č. 19, příl., s. VII–VIII
Zamyšlení nad probíhajícími změnami a stavem regionální 
politiky, zejména pokud jde o instituce činné v regionální po-
litice a jejich koordinaci.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 4/2007

DRDLOVÁ, Vlastimila
Mikroregion Bystřička.
Veř. správa 2007, č. 17, příl., s. V–VIII, 6 fot.
Informace o společných řešeních mikroregionu ke sníže-
ní nezaměstnanosti cestou projektu z fondů Evropské unie. 
Hlavní cíle projektu a průběh jeho realizace.

EINIG, Klaus – PÜTZ, Thomas
Regionale Dynamik der Pendlergesellschaft.
Regionální dynamika dojíždění do zaměstnání.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 73–91, 3 mp, 10 tab., 
1 gr., lit.
Nárůst vzdálenosti dojíždění do práce. Hypotézy k dopravní 
vzdálenosti. Kategorizace obcí a jejich přiřazení k metropo-
litním centrům. Vývoj změn v průměrné vzdálenosti dojíždě-
ní 1999 až 2004 aj.

FIŠEROVÁ, Eva
Na finance je třeba dosáhnout. Dva rozdílné příklady.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 50, 1 fot.
Výběr projektů, které budou realizovány v rámci Regionál-
ních operačních programů, budou provádět a hodnotit výbě-
rové komise jednotlivých řídících orgánů operačních progra-
mů v regionech soudržnosti.

FRICK, Roman – KELLER, Mario – WÜTHRICH,  
Philipp
Pendlermobilität Schweiz.
Dojíždění do zaměstnání ve Švýcarsku.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 125–129, 3 obr. 2 mp., 
1 tab.
Vývoj mobility dojíždějících od roku 1970. Průměrné vzdá-
lenosti a rychlosti dojíždění jednotlivými druhy dopravy. Pří-
růstek a úbytek proudů dojíždějících.

GEPPERT, Kurt – GORNIG, Martin
Renaissance der großen Ballungsräume in Deutschland: 
Wiedererstarkung im Westen, noch mangelnde Dynamik 
im Osten.
Renesance velkých aglomerací v Německu: posílení na zápa-
dě, nedostatečná dynamika na východě.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 505–514, 1 gr., 6 tab., res. 
angl.
Hodnocení významu německých aglomerací podle hospo-
dářské výkonnosti, zaměstnanosti a produktivity za období 
1985–2003.

HAVRÁNEK, Jan
Dotace EU pro všechny. 1. část: Dotace pro malé a střední 
podniky rozhodně nejsou malé.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 54–55, 1 obr., 
1 fot., 2 tab., 1 gr.
Informace napříč programy pro malé a středně velké podniky 
o tom, odkud a na jaké účely mohou dotace využít. Odhado-
vaná struktura žadatelů v období 2007–2013. Přímé dotace 
na lidské zdroje aj.

JUNGOVÁ, Ivana
Olomoucký kraj. Jak řeší nezaměstnanost mikroregiony.
Veř. správa 2007, č. 17, příl., s. I, 1 fot.
V několika mikroregionech Olomouckého kraje, který patří 
mezi kraje s nejvyšší nezaměstnaností, vznikly zajímavé pro-
jekty, které se pokoušejí tuto problematiku řešit.

KARL, Helmut
Der Beitrag der nationalen und europäischen Struktur-
politik zum Abbau regionaler Disparitäten.
Příspěvek národní a evropské regionální politiky k snižování 
regionálních rozdílů.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 485–493, res. angl.
Regionální politika usiluje pomocí podpory o vyrovnání 
rozdílů v zaměstnanosti a hospodářské výkonnosti regionů. 
Dočasnost a omezenost účinnosti regionální politiky; její ne-
gativní účinky a její reforma.

KENZLER, Jana
Empfehlungen zur Novellierung des Raumordnungsge-
setzes.
Doporučení k novelizaci zákona o prostorovém uspořádání.
Nachrichten ARL 2006, č. 4, s. 11–18
Návrh 34 témat, která by dle odborníků měla být řešena v no-
vele zákona. Jedná se o otázky z oblasti terminologie prosto-
rového plánování na úrovni Spolku, jednotlivých spolkových 
zemí i regionů atd.

KNIELING, Jörg
Leitbilder und strategische Raumentwicklung. Pla-
nungstheoretische Einordnung und Diskussion der neuen 
Leitbilder für die deutsche Raumentwicklung.
Modely (vize) prostorového rozvoje a strategický územní 
rozvoj v SRN. Význam modelů z pohledu teorie prostorové-
ho plánování a diskuse nad modely.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 6, s. 473–485, 4 obr., 
1 tab., 1 sch., res. angl.
Teoretický pohled na modely jako na nástroje strategického 
plánování, jejich funkce a význam. Diskuse nad zaměřením 
prostorového plánování (modelů) na ekonomiku – metropo-
litní regiony jako motory růstu.

KRBÁLKOVÁ, Pavla
Mikroregion Záhoran.
Veř. správa 2007, č. 17, příl., s. IV–V, 3 fot.
Zpráva o realizaci projektu „Dlouhodobě nezaměstnaní a ob-
nova venkova“ v mikroregionu Záhoran, který je zaměřen na 
využívání podpůrných opatření včetně internetu a výpočetní 
techniky.

KUPKA, Václav
Výkonnost a některé faktory. Regionální výkonnost a ně-
které sociálně ekonomické souvislosti.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 24–26, 1 mp., 1 fot.
Negativní disparity v regionech mohou oslabovat soudržnost 
regionu. Naopak při odstraňování rozdílů mezi regiony by 
probíhal proces sbližování a posilování konkurenceschop-
nosti celku.

LAMMERS, Konrad
Brauchen wir eine regionale Strukturpolitik?
Potřebujeme regionální politiku?
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 525–531, res. angl.
Čím dál tím více stojí regionální politika EU i Německa před 
otázkou, co je důležitější – snižování rozdílů nebo efektiv-
nost. Také se nesmí brzdit či diskriminovat rozvojové proce-
sy v aglomeracích.
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LUTTER, Horst
Neue Leitbilder der Raumentwicklung in Deutschland.
Nové modely (vize) prostorového rozvoje SRN.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 6, s. 441–450, 3 obr., 
1 tab., res. angl.
V roce 2006 byly schváleny 3 nové modely prostorového 
rozvoje SRN: „Růst a inovace“, „Zajištění veřejných služeb“ 
a „Ochrana zdrojů a tvorba kulturní krajiny“. Proces pořizo-
vání modelů.

MAREŠ, Jaroslav
Kraje a dopravní obslužnost.
Veř. správa 2007, č. 23, s. 10–11, 12 fot.
Odpovědi na otázky: Jak vysoké částky vydává váš kraj ze 
svého rozpočtu na zajištění dopravní obslužnosti a na údržbu 
a obnovu dopravní infrastruktury? Jaké procento je to z cel-
kového rozpočtu kraje?

MAREŠOVÁ, Milena
Regionální operační program Jihovýchod před ostrým 
startem.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 57–59, 11 fot.
Cílem ROP JV, který prošel v Bruselu technickou kontrolou 
EK, je konkurenceschopnost, prosperita a kvalita života. Pri-
ority: dostupnost dopravy, udržitelný rozvoj cestovního ru-
chu, měst a venkovských sídel.

MARETZKE, Steffen
Regionale Disparitäten – eine bleibende Herausforde-
rung.
Regionální rozdíly – nehynoucí téma.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 473–484, 1 obr., 3 tab., 
3 mp., res. angl.
Regionální rozdíly mezi západem a východem Německa zů-
stávají 15 let po sjednocení stále veliké; regionální struktura 
vybraných ukazatelů; faktory, potenciály a trendy regionální-
ho rozvoje v SRN.

MUNOZ GIELEN, Demetrio – KORTHALS ALTES, 
Wilhelm K.
Lessons from Valencia. Separating Infrastructure Provi-
sion from Land Ownership.
Poučení z Valencie. Separace zajištění infrastruktury od 
vlastnictví pozemků.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 61–79, lit., 1 tab., 3 gr.
Ve Valencii jsou při urbanizaci majitelé pozemků povinni 
spolupracovat, platit náklady na infrastrukturu a postoupit 
pozemky pro veřejně prospěšné stavby. Za to mohou stavět 
na zainvestovaných pozemcích.

OLÁH, Michal
Veřejné finance a kontrola: účinný nástroj financování 
potřeb rozvoje regionů na Slovensku.
Veř. správa 2007, č. 15, s. 24–26, 3 fot.
Fiskální decentralizace na Slovensku znamenala nový pří-
stup k tvorbě veřejných financí a k hospodárnému krytí jejich 
potřeb.

NAESS, Petter
The impacts of job and household decentralization on 
commuting distances and travel modes. Experience from 
the Copenhagen region and other Nordic urban areas.
Účinky decentralizace pracovních míst a adres bydliště na 
vzdálenost dojíždění do práce a na způsoby dopravy. Zkuše-
nosti z regionu Kodaně a jiných regionů nordických měst.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 149–168, 7 obr., 4 tab., 
lit.
Vliv místa bydliště a pracoviště na dojíždění – příklad met-
ropolitní oblasti Kodaň. Výsledky analýzy různých nezávis-
lých proměnných na dopravní vzdálenosti při dopravě autem 
a jinými prostředky aj.

PONIKELSKÝ, Petr
Financování projektů měst a obcí v programovacím ob-
dobí 2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 15, příl., s. III–VIII
Přehled o rámci strukturální politiky v České republice v pro-
gramovacím období 2007–2013 a o možnostech čerpání fi-
nančních prostředků na realizaci municipálních a regionál-
ních projektů z fondů EU.

ROSENFELD, Martin T. W – FRANZ, Peter – HEIM-
POLD, Gerhard
Wo liegen die Ökonomischen Entwicklungskerne 
Ostdeutschlands? Ergebnisse einer Untersuchung zu 
den Branchenschwerpunkten, Unternehmensnetzwerken 
und innovativen Kompetenzfeldern in den ostdeutschen 
Regionen.
Kde se nacházejí centra ekonomického rozvoje ve východ-
ním Německu? Výsledky výzkumu za oblast hlavních hospo-
dářských odvětví, podnikatelských uskupení (sítí) a inovací 
v regionech východního Německa.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 495–504, 1 obr., 2 tab., res. 
angl.
Ekonomická diferenciace východního Německa na základě 
výskytu center ekonomického rozvoje definovaných pomocí 
tří ukazatelů (viz název).

RYŠAVÝ, Ivan
Rozvojové zóny i pro menší firmy: Novinka, která se těž-
ko prosazuje.
Moderní obec 2007, č. 5, s. 6–7, 2 fot.
Návrh novely zákona o investičních pobídkách předpokládá, 
že by na investiční pobídky dosáhly projekty s poloviční výší 
investic než dosud. Program Nemovitosti (zóny již od 2 ha).

SCHULTHEIS, Jürgen
Raumordnung – wozu?
Prostorové plánování – k čemu?
Nachrichten ARL 2006, č. 4, s. 1–5
Prostorové plánování jako nástroj sladění zájmů jednotlivců 
a společnosti; vliv plánování na úrovni EU na prostorové plá-
nování v Německu; dopad reformy federálního systému SRN 
na prostorové plánování.
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SCHWENGLER, Barbara
Neuabgrenzung der Fördergebiete der Gemeintschafts- 
aufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur“ ab 2007.
Nové vymezení podporovaných regionů v SRN od roku 2007 
v rámci iniciativy „Zlepšení regionální hospodářské struktury“.
Inform. Raumentw. 2006, č. 9, s. 533–504, 4 mp., res. angl.
Způsob a mapa vymezení podporovaných regionů v SRN od 
roku 2007 na základě dvou ukazatelů – míry nezaměstnanos-
ti a hrubé roční mzdy.

SIEDENTOP, Stefan
Auswirkungen der Beschäftigungssuburbanisierung auf 
den Berufsverkehr. Führt die Suburbanisierung der Ar-
beitsplätze zu weniger Verkehr?
Účinky suburbanizace v souvislosti s trhem práce na dopravu 
do zaměstnání. Má suburbanizace pracovních míst za násle-
dek snížení objemu osobní dopravy?
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 105–124, 11 tab., 2 mp., 
2 obr, lit.
V aglomeracích vyspělých států vznikl suburbánní trh práce, 
který konkuruje podnikům usídleným ve městech. Na otáz-
ku uvedenou v názvu článku však nelze dát jednoznačnou 
odpověď.

SMRČINOVÁ, Dagmar – MAZOCHOVÁ, Lenka
Dobříšsko: Malý region s velkým potenciálem.
Veř. správa 2007, č. 24, s. 28–29, 3 fot.
Vedení města Dobříš i zastupitelé jsou si vědomi, že spokoje-
nost občanů nepramení jen z uspokojování lokálních potřeb, 
ale z úrovně a rozvoje celé oblasti.

ŠKRABAL, Ivo
Mikroregion Moštěnka.
Veř. správa 2007, č. 17, příl., s. VIII–XII, 2 fot., 3 tab.
Cílem projektu „Podpora zaměstnanosti na venkově prostřed-
nictvím poskytování mikropůjček a vzdělávání venkovského 
obyvatelstva“ je podpora služeb po podnikatele.

ŠKRABAL, Ivo
Mikroregion Moštěnka: Podpora podnikání na venkově.
Veř. správa 2007, č. 17, s. 26–28, 2 fot., 1 gr., 1 tab.
Management rozvoje mikroregionu Moštěnka připravuje 
a realizuje projekty v oblastech podpory podnikání, propaga-
ce regionu a vytváření zázemí pro návštěvníky.

ŠOUREK, Vladimír
Operační programy přeshraniční spolupráce.
Veř. správa 2007, č. 23, s. 24–25, 3 tab.
MMR spolu se zahraničními programovými partnery v sou-
časné době finalizuje základní programové dokumenty ope-
račních programů přeshraniční spolupráce Cíle 3 – Evropská 
územní spolupráce.

TOMÁŠOVÁ, Marcela
Mikroregion Hranicko.
Veř. správa 2007, č. 17, příl., s. II–III, 5 fot.
Informace o projektu „Řešení dlouhodobé nezaměstnanosti 
na Hranicku vytvořením pracovních týmů“, který je určen 
pro cílovou skupinu dlouhodobě nezaměstnaných.

TÖNNIES, Gerd
Regiopolen – zwischen Metropolregionen und Peripherien.
Póly regionálního rozvoje – mezi metropolitními regiony 
a perifériemi.
Nachrichten ARL 2006, č. 4, s. 65–67
Poznámky z jednání, které se konalo 14. 9. 2006 na univer-
zitě v Kasselu. Obsahem jednání byl význam pólů pro rozvoj 
regionů v SRN, typy těchto pólů, kritéria pro jejich vymezení 
atd.

ZELINKOVÁ, Jana
Čerpání prostředků z fondů EU v programovacím obdo-
bí 2004–2006.
Veř. správa 2007, č. 15, s. 12 a 21–22, 4 tab., 1 fot.
Přehled operačních programů a čerpání z jednotlivých fondů, 
operační programy a instituce odpovědné za jejich řízení, se-
znam operačních programů podle jednotlivých cílů aj.

�.  územní plánování mĚsT

Architekt města.
ERA 2007, č. 3, s. 65–67, 3 fot.
Rozhovor s 3 význačnými architekty města Plzně, Teplic 
a Litomyšle o budoucí podobě českých měst. Co při rozvoji 
města plánovat a co ne.

Pläne für Wien. Theorie und Praxis der Wiener Stadtpla-
nung von 1945–2005.
Plány pro Vídeň. Teorie a praxe plánování města Vídně v le-
tech 1945–2005.
Perspektiven 2007, č. 1/2, s. 1–120, 120 obr.
Monotematické číslo zabývající se vývojem urbanismu a plá-
nování Vídně od prvních plánů až do současnosti.

ANTHONY, Jerry
Drinking Water for the Third World. Problems and Pro-
spects in a Medium-Sized City.
Pitná voda pro třetí svět. Problémy a perspektivy ve středně 
velkém městě.
APA Journal 2007, č. 2, s. 223–237, lit., 5 tab., 1 gr., 1 obr.
Indické město Imphal trpí nedostatkem pitné vody. Lidé ji 
získávají z různých zdrojů, nebo za ni platí vysoké částky. 
Plánování musí zvážit rozšíření vodovodní sítě nebo přijatel-
né možnosti zásobování vodou.

ARRIF, Teddy
Aménagement urbain: toujours plus de nature!
Prostorové uspořádání města: vždy více přírody!
Urbanisme 2007, č. 352, s. 20–21
Ačkoli město je lidská struktura zcela umělá, uznává se po-
třeba více parků a vůbec zeleně. Je to podpořeno i výsledky 
četných anket.

BAHNA, Ján
Kodaň – mesto dobrého designu a dobrej architektúry. 
Mesto, kde sa niečo deje v architektúre.
Projekt 2007, č. 2, s. 80–83, 10 obr.
Zajímavé jsou obytné bloky se soustavou ostrých trojúhel-
níkových balkónů. Výškové budovy se nestaví, ale kultivují 
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se přístavní nábřeží a mola. Bydlí se tu jen do výše koruny 
stromů.

BERTAUD, Alain
Prostorová struktura středo- a východoevropských měst: 
jsou více evropská než socialistická?
ERA 2007, č. 3, s. 48–53, 15 gr.
Vliv socialismu na prostorovou strukturu měst střední a vý-
chodní Evropy. Prostorové charakteristiky evropských měst. 
Komparativní prostorová analýza měst. Návrh specifické ur-
bánní strategie pro tato města.

CAVIEZEL, Nott
Schrumpfende Baukultur? Stadtentwicklung und 
Denkmalpflege – Zur Schriftenreihe der Technischen 
Universität Dresden.
Smršťující se stavební kultura? Rozvoj měst a památková pé-
če – k sérii spisů Technické univerzity v Drážďanech.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 5, s. 68–69, 2 obr.
Smršťování měst je nový jev. Vyvstávají problémy s památ-
kovou péčí. Článek podává přehled univerzitních statí týka-
jících se této otázky.

DANGSCHAT, Jens s.
Segregation und Sicherheitsaspekte in Städten.
Segregace a aspekty bezpečnosti ve městech.
Städtetag 2007, č. 2, s. 12–17, 1 gr.
S rostoucími společenskými rozdíly v evropských městech 
(přistěhovalecké čtvrtě) roste kriminalita. Je nutno zintenzív-
nit integraci přistěhovalců do čtvrtí „stabilního“ obyvatelstva 
a nepodporovat segregaci.

DONZELOT, Jacques – MONGIN, Olivier
Quelle politique urbaine?
Jaká urbánní politika?
Urbanisme 2007, č. 352, s. 57–63, 5 obr.
Přes všechny fenomény moderní doby projevující se ve měs-
tě (ekonomika, doprava, IT…) se pozoruje zvyšující se pří-
klon k tradiční podobě města. To však už není integrujícím 
prvkem mezi centrem a periferií.

HÁJEK, Karel
Doprava – součást urbanistické struktury města.
ASB 2007, č. 4, s. 72–74, 6 obr.
Doprava jako nedílná součást města, vývoj dopravy s rozvo-
jem města. Problémy dopravy ve městě a jejich řešení. In-
tegrace dopravy, zklidňování dopravy, parkování v centrech, 
preference chodců atd.

HASBROUCK, Hope – SOWELL, Jason
Urbanism und Landschaftsarchitektur.
Urbanismus a krajinářská architektura.
Garten + Landschaft 2007, č. 4, s. 20–22, 4 obr., 2 mp.
Plánování měst a krajinářská architektura se doplňují, tyto 
discipliny splývají stále více. Čtyři příklady řešení nábřeží 
městských řek v amerických aglomeracích.

JANATA, Michal
Chodit okolo urbanistické kaše.
ASB 2007, č. 4, s. 55–58, 1 obr., lit.
Nekontrolovatelný růst měst, masivní a nekontrolovatelné 
prorůstání měst do volné krajiny, přetěžování měst dopravou 
a vylučování pěších z ulic a náměstí v rozsáhlém měřítku.

JANATA, Michal
Nikoli regulovat, ale iniciovat.
ASB 2007, č. 4, s. 67–69, 2 pl., 2 obr., 1 gr.
Rozhovor s architektem Romanem Kouckým. Brání sou-
časný urbanismus rozvoji našich měst? Role urbanismu při 
utváření současných sídel. Problémy velkých měst v ČR. 
Přednosti a nedostatky českých měst.

JANATA, Michal
Projektování brání chudoba ambicí.
ASB 2007, č. 5, s. 46–49, 7 obr.
Řada urbanistů tvrdí, že dopravní stavby postrádají měs-
totvorný charakter, ale tvorba Patrika Kotase tuto tezi popírá. 
Rozhovor s P. Kotasem o dopravních stavbách a jejich začle-
nění do sídel.

KABISCH, Sigrun – PETER, Andreas – BERNT, Matthias
Stadtumbau Ost aus der Sicht der Bewohner. Wahrne-
hmungen, Erwartungen, Partizipationschancen, dar-
gestellt anhand von Fallbeispielen.
Program „Přestavba východoněmeckých měst“ z pohledu 
obyvatel. Postřehy, očekávání, možnosti participace předsta-
vené na konkrétních případech.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 37–47, 10 fot., 2 gr., 1 tab., 
pozn.
Průzkumy z měst Weißwasser, Hoyerswerda a Wolfen (SRN) 
ukázaly, že obyvatelé jsou ochotni podílet se na přestavbě 
města a akceptovat demolice, pokud budou zohledněny je-
jich potřeby.

KÁROLYI, Elisabeth
Francfort, capitale européenne des gratte-ciel.
Frankfurt n/Mohanem, evropské hlavní město mrakodrapů.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 44–47, 3 obr., 1 pl.
Frankfurt nad Mohanem má mnoho mrakodrapů, jejichž au-
tory jsou architekti zvučných jmen. Ve městě se konají festi-
valy mrakodrapů přitahující statisíce návštěvníků.

KOUCKÝ, Roman – FATURÍKOVÁ, Lucie
Územní plán města Veltrusy. Strategie rozvoje města 
a územní plán.
Architekt 2007, č. 5, s. 38–41, obr.
Cena v kategorii urbanismus v soutěži GRAND PRIX. Nej-
důležitějšími objekty jsou továrna a zámek s parkem. Na 
okraji parku probíhá většina městských aktivit. Návrh princi-
pu „liniového centra“.

LIEBMANN, Heike
Bürgermitwirkung an Stadtumbauprozessen – Beispiele 
aus dem Stadtumbau Ost.
Spoluúčast občanů na procesech přestavby měst – příklady 
z programu „Přestavba východoněmeckých měst“.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 27–35, 4 fot., pozn.
Účast občanů na procesech tvorby koncepcí přestavby měst; 
spolupráce obyvatel při prosazování konkrétních opatření 
přestavby měst; otázky posílení angažovanosti občanů ve 
smršťujících se městech.

LOUBIERE, Antoine
Chroniques de la rénovation urbaine: Le projet multisi-
tes du Grand Nancy.
Kronika obnovy měst: Projekt realizovaný na mnoha místech 
aglomerace Velké Nancy.
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Urbanisme 2007, č. 354, s. 34–38, 4 obr., 1 mp.
V aglomeraci Nancy byl realizován projekt demolice 2000 
bytů a výstavba jiných sociálních bytů v souladu se součas-
nými požadavky. Článek analyzuje bytovou politiku v regio-
nu a její implementaci.

LOUBIERE, Antoine
Rénovation urbaine: opérations en quete d‘aménageurs.
Obnova měst: hledají se developeři.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 25–27, 1 obr.
Obnova měst a městských částí je nutná – nevyužívané prů-
myslové plochy, citlivé čtvrtě, staré části měst nebo městská 
centra. Jsou zkušenosti. K práci je zapotřebí profesionálních 
developerů.

MUSIL, Jiří
Sociologie urbanizmu z evropské perspektivy.
ASB 2007, č. 4, s. 70–71, 2 obr.
Urbanismus v anglosaském (plánování měst – town plan-
ning, urban planning) a německém prostředí (stavba a pláno-
vání měst – Städtebau, Stadtplannung). Proměny urbanismu 
a plánování měst, nové chápání urbanismu.

POPELOVÁ, Ivana
České Budějovice: Dotace účinně pomáhají rozvoji met-
ropole jižních Čech.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 62–66, 7 obr., 
1 tab.
Efektivita rozvoje Českých Budějovic roste díky centralizaci 
agend spojených s fondy EU. Seznam dvaceti dvou dotova-
ných projektů, kde bylo úspěšným žadatelem město. Rozvo-
jový potenciál cestovního ruchu aj.

RENNER, Mechthild
Mitwirkung der Bürgerinnen und Bürger an der 
Stadtentwicklung – ein Überblick mit Beispielen aus Pro-
jekten.
Spoluúčast občanů na rozvoji města – přehled s příklady 
z projektů.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 1–16, pozn.
Spoluúčast občanů na rozvoji měst v SRN na základě sta-
vebního zákona i na neformální bázi; dlouholeté zkušenosti 
s účastí obyvatel na konkrétních projektech při plánování 
rozvoje a přestavby města.

ROUSSEL, Francois-Xavier
Chroniques de la rénovation urbaine: Politiques locales 
de l‘habitat: l‘impact de la rénovation urbaine.
Kronika obnovy měst: Místní bytová politika: Dopady ob-
novy měst.
Urbanisme 2007, č. 352, s. 36–38, 1 obr.
Článek analyzuje dynamiku Národního programu obnovy 
měst vzhledem ke skutečné místní politice na úrovni aglo-
merací.

RYŠAVÝ, Ivan
Integrovaný plán rozvoje města: v Mladé Boleslavi ne-
chtějí marnit čas.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 8–9, 1 fot.
Na vypracování integrovaného plánu rozvoje města neexis-
tuje žádná metodika. V Mladé Boleslavi vycházejí ze zkuše-
ností získaných při vypracování strategického plánu rozvoje 
města.

SELLE, Klaus
Stadtentwicklung und Bürgerbeteiligung – Auf dem Weg 
zu einer kommunikativen Planungskultur? Alltägliche 
Probleme, neue Herausforderungen.
Rozvoj měst a spoluúčast občanů – na cestě ke komunikativ-
ní plánovací kultuře? Každodenní problémy, nové výzvy.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 63–71
Některé přístupy k účasti občanů na rozvoji města a jejich 
přínos; zapojení občanů při současných změnách rámcových 
podmínek plánování a rozvoje obcí v Německu; výhled do 
budoucnosti.

SOMEKH, Nadia
„Verticalisation“ a Sao Paulo: la fin de l‘urbanité.
Vertikalizace v Sao Paulo: konec urbanity.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 48–49, 2 obr.
Sao Paulo je metropole s množstvím chudých obyvatel ve 
slumech. Lépe situovaní bydlí ve spoluvlastnických domech. 
Veřejné prostory jsou bídné, často ohrazené. Článek hodnotí 
perspektivy města.

SÝKORA, Luděk
Výzvy postsocialistického města.
ERA 2007, č. 3, s. 54–57, 9 obr.
Společenské transformace a proměny měst. Růst služeb 
a úpadek výroby, komercializace center, vznik sekundárních 
center, obchodních zón a brownfields. Sociální diferenciace 
a segregace. Rozmanitost města.

TVRDÍK, Daniel
Města v éře redukce.
ERA 2007, č. 3, s. 58–60, 5 obr., 2 mp., 4 gr., 3 pl.
Vývoj populace v minulosti. Vyprazdňování a řídnutí měst je 
důsledkem redukce populace. Existence ojedinělých pokusů 
o zvrácení trendu. Není recept jak zabránit vyprazdňování 
měst, především jejich center.

�.  územní plánování čásTí mĚsT

Le parc portuaire. Quais du Havre, interface ville-port.
Přístavní park. Nábřeží Le Havru, rozhraní město–přístav.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 369, s. 118–121, 11 obr, 1 pl.
Nepoužívané doky se staly součástí parkové úpravy v blíz-
kosti nádraží a hlubokých doků v Le Havru. Také specifické 
osvětlení přispělo ke zkrášlení území.

BELMESSOUS, Hacene
A quand le droit commun pour tous?
Odkdy obecné právo pro všechny?
Urbanisme 2007, č. 352, s. 52–58, 2 obr.
Čtvrti sociálních bytů jsou postiženy kriminalitou, sociál-
ními nerovnostmi, rasovou diskriminací, toxikomanií apod. 
Příčinou těchto závažných jevů je vyloučení těchto předměstí 
z obecného práva.

HABADOVÁ, Iveta
Nahlédnutí „pod pokličku“ úspěšného projektu.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 20, 2 fot.
Na projekt regenerace historického centra získalo město Jab-
lonec nad Nisou v rámci SROP z EU 49 mil. Kč a od státu 
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8 mil. Kč. Průběh rekonstrukce a překonávání vzniklých pro-
blémů.

HABERMANN-NIEßE, Klaus – KLEHN, Kirsten
Der Beitrag von Wohnungsgenossenschaften zur Quar- 
tiersentwicklung.
Příspěvek bytových družstev k rozvoji obytných útvarů.
Inform. Raumentw. 2007, č. 4, s. 223–232, čet. fot.
Aktuální problémy a úkoly rozvoje obytných útvarů. Poten-
ciály bytových družstev v rozvoji bydlení. Praktické příklady 
sídlišť družstevních bytů. Vazby na obytné prostředí.

HOEHNKE, Elizabeth
The secrets of street success.
Tajemství úspěšnosti ulic.
Green Places 2007, č. 35, s. 16–18, 4 obr.
Ulice jsou spojovacím článkem ve městě a kromě dopravní 
funkce by měly být místem bezpečného a příjemného setká-
vání lidí.

JEHLÍK, Jan
Plzeň-Jižní Město.
Architekt 2007, č. 6, s. 58–61, 3 obr.
Město Plzeň hledá v anonymní soutěži nejvhodnější urbanis-
tické řešení pro území Plzeň-Jižní Město. Oceněná tři místa 
a popis jejich návrhů.

LOUBIERE, Antoine
Rénovation urbaine: opérations en quete d‘aménageurs.
Obnova měst: hledají se developeři.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 25–27, 1 obr.
Obnova měst a městských částí je nutná – nevyužívané prů-
myslové plochy, citlivé čtvrtě, staré části měst nebo městská 
centra. Jsou zkušenosti. k práci je zapotřebí profesionálních 
developerů.

LÜTHI, Sonja
Schwungvolle Versöhnung. Sanierung der Wohnüber-
bauung Heuried in Zürich von Adrian Streich, Meier + 
Steinauer Partner, Planetage und Judith Elminger.
Vzletné usmíření. Sanace bytové výstavby Heuried v Cury-
chu, autoři A. Streich, Meier + Steinauer, Planetage a J. El-
mingerová.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 4, s. 28–31, 6 obr., 3 pl.
Sídliště Heuried platilo v tzv. masové bytové výstavbě 
v 70. letech 20. století za průkopnické, ale zůstalo izolova-
ným „dítětem své doby“. Sanace usiluje o přiblížení jeho 
charakteru celé okolní čtvrti.

MERLIN, Pierre
Paris: les tours en questions.
Paříž: věžové budovy jako sporný problém.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 56–58, 4 obr.
Vzhledem k nedostatku stavebních pozemků je třeba pře-
devším sociální byty stavět jako věžové domy. To se však 
u většiny obyvatel setkává s negativní reakcí. Autor analy-
zuje příčiny.

MOENCH, Dirk U.
Standpunkt III. Zwischen den Türmen. Stadtsanierung, 
Shanghai.
Stanoviště III. Mezi věžovými stavbami. Sanace města Šang-
haje.

DBZ 2007, č. 4, s. 70–71, 4 obr., 3 pl.
Šanghaj se prudce rozvíjí, hlavně do výšky. Mladý student 
architektury plánuje nízkou zástavbu a malé úseky umožňu-
jící tradiční sousedské vztahy.

MÜLLER, Zdeněk (sest.)
Brněnské náměstí Svobody. Minulost a současnost hlav-
ního brněnského náměstí.
Náměstí Svobody in Brno. The Past and the Present of the 
Main Square in Brno.
Brno, EXPO DATA 2006. 27 s., fot., pl., obr.
Dokument o historii a vývoji významného brněnského pro-
stranství je završený rekonstrukcí z období 2005–2006. K té-
matu se vyjadřuje historik, archeolog, vedení města a hlavní 
tvůrci i realizátoři projektu.
14 279

RYŠAVÝ, Ivan
I centrum Prahy může mít oázu klidu.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 28, 1 fot.
Za úpravu jednoho z nejpůsobivějších náměstí pražského 
Nového města – Petrského náměstí – získala Městská část 
Praha 1 při příležitosti letošního Mezinárodního dne památek 
a sídel Cenu Moderní obce.

SALOMON, Dieter
Kriminalprävention und Stadtentwicklung.
Prevence kriminality a rozvoj měst.
Städtetag 2007, č. 2, s. 8–10
Výstavba nové městské čtvrti ve Freiburgu se řídí i pravidly 
ochrany proti kriminalitě – členění na soukromé a veřejné 
oblasti, vhodné rozdělení veřejných zařízení, optimální do-
pravní infrastruktura.

SANTIFALLER, Enrico
Das kleine Bilbao des Stadtumbaus Ost. Stefan Forsters 
Transformationen von Plattenbauten in Leinefelde.
Malé Bilbao přestavby měst na Východě. Transformace pa-
nelových staveb v Leinefelde, autor Stefan Forster.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, s. 1/2, s. 28–33, 44 pl., 9 obr.
Malé severoněmecké město zažilo po roce 1989 úbytek oby-
vatel. Řešení je ve vybudování lepších občanských služeb 
a infrastruktury, v demolici některých objektů a v individua-
lizaci normalizovaných bytů.

TORNOW, Britta
Wohnungsgenossenschaften in Dänemark – Akteure in 
der sozialen Quartiersentwicklung.
Bytová družstva v Dánsku – aktéři v rozvoji sociálního byd-
lení.
Inform. Raumentw. 2007, č. 4, s. 263–274, čet. fot.
Historie vzniku sociálního bydlení v Dánsku. Podpora dob-
rých vztahů mezi nájemníky, mj. ekologickými projekty. Za-
pojení bytových družstev do plánování integrovaných pro-
jektů.

ZENEIDI, Djemila
Londres, Rennes, Barcelone: Le monde invisible des 
squats.
Londýn, Rennes, Barcelona: neviditelný svět squatů.
Urbanisme 2007, č. 352, s. 31–35, 6 obr.
Squat jako neoprávněné obsazení bytu zpravidla chudými 
obyvateli nebo umělci je fenomén vyskytující se ve všech 
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větších městech. Článek analyzuje příčiny a možnosti řešit 
touhu lidí po svobodě.

�.  venkovská sídla

Osa IV – LEADER. Evropský zemědělský fond pro roz-
voj venkova.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 32–33, 1 tab., 1 mp.
Vedle strukturálních fondů EU bude ČR využívat také zdroje 
Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. V pro-
gramovém období 2007–2013 se očekává z tohoto fondu čer-
pání cca 77 mld. Kč.

BAŠE, Miroslav
Naše vesnice a úpravy jejich prostředí.
Veř. správa 2007, č. 16, příl. Zpravodaj, s. 3–4, 6 fot
Více než 6000 venkovských obcí představuje natolik rozsáh-
lý soubor, aby bylo snadné zobecnit, co se děje v posledních 
letech s jejich prostředím. Za zvelebení obcí v oblasti zeleně 
se uděluje přiléhavá stuha – zelená.

BIRNIE, Richard
Rural landscapes: for food or fun?
Venkovské krajiny – pro potravu, nebo pro zábavu?
Green Places 2007, č. 35, s. 28–31, 11 obr.
V poslední době se chápání venkovské krajiny mění. Z kraji-
ny produkující potravu se stává krajina pro rekreaci. Se změ-
nami způsobů obdělávání půdy se zvýšilo znečištění. Ekolo-
gie se však prosazuje právě zde.

BÍZOVÁ, Iva
Program rozvoje venkova Jihomoravského kraje.
Veř. správa 2007, č. 16, příl. Zpravodaj, s. 5–6, 2 fot.
Dotace na projekty Programu rozvoje venkova. Zkušenosti 
devíti obcí s tímto programem v Jihomoravském kraji pre-
zentované jejich starosty.

STŘÍBRNÁ, Marie
Venkovská turistika a agroturistika.
Praha, Profi Press 2005. 65 s., fot., tab., sch.
Cestovní ruch jako nástroj rozvoje venkova, turistika v čes-
kých podmínkách, aktivity pro volný čas, ubytování a stravo-
vací služby, zahraniční příklady, veřejné podpory a dotace.
14 294

��.  kulTurní hodnoTY mĚsTa

CAVIEZEL, Nott
Schrumpfende Baukultur? Stadtentwicklung und 
Denkmalpflege – Zur Schriftenreihe der Technischen 
Universität Dresden.
Smršťující se stavební kultura? Rozvoj měst a památková pé-
če – k sérii spisů Technické univerzity v Drážďanech.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 5, s. 68–69, 2 obr.
Smršťování měst je nový jev. Vyvstávají problémy s památ-
kovou péčí. Článek podává přehled univerzitních statí týka-
jících se této otázky.

JANATA, Michal
Industriál pod památkovým čepcem.
ASB 2007, č. 4, s. 64–66, 2, obr.
Na příkladu několika pražských industriálních památek s vý-
razně městotvornou funkcí je ukázáno, do jaké míry může 
být začlenění industriálu do celku města úspěšné či nikoli.

KLUSOŇ, Jiří – ZÍDEK, Martin
Ministerstvo kultury: Nový stavební zákon a změny zá-
kona o státní památkové péči. 1. díl.
Veř. správa 2007, č. 22, příl., s. I–VIII, 5 fot.
Nejvýznamnější změny, které nový stavební zákon přináší 
jak pro orgány veřejné správy, tak pro vlastníky kulturních 
památek a nemovitostí v památkově chráněných územích.

KLUSOŇ, Jiří – ZÍDEK, Martin
Ministerstvo kultury: Nový stavební zákon a změny zá-
kona o státní památkové péči. 2. díl.
Veř. správa 2007, č. 23, příl., s. I–VIII, 3 fot., lit.
I když stavební zákon nabízí různé zjednodušující postupy, 
nezbavuje to žádný subjekt povinnosti dodržovat právní řád 
jako celek, předpisy památkové péče nevyjímaje.

LOCHMANOVÁ, Helena
Moskva mění tvář.
Byt magazín 2007, č. 5, s. 46–47, 3 fot.
Moskva je největším městem Evropy a návštěvníkům nabízí 
unikátní historické památky, z nichž mnohé byly prohlášeny 
za světové kulturní dědictví UNESCO.

RYŠAVÝ, Ivan
I centrum Prahy může mít oázu klidu.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 28, 1 fot.
Za úpravu jednoho z nejpůsobivějších náměstí pražského 
Nového města – Petrského náměstí – získala Městská část 
Praha 1 při příležitosti letošního Mezinárodního dne památek 
a sídel Cenu Moderní obce.

RYŠAVÝ, Ivan
Úřady mohou sídlit i v památkově chráněných objek-
tech.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 16, 1 fot.
Cena veřejnosti v prestižní soutěži Stavba roku 2006 připadla 
obnoveným historickým budovám jihlavské radnice. Rekon-
strukci se podařilo sladit s požadavkem, aby tam fungoval 
úřad.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Je nutná analýza problémů péče o památky.
Veř. správa 2007, č. 20, s. 30, 1 fot.
Zhodnocení výsledků činnosti Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska za období 2003–2006 a návrh kon-
cepce působení na období 2007–2010.

STRAKOVÁ, Martina
Obnova vily Dušana Jurkoviče.
ASB 2007, č. 5, s. 20–21, 3 obr.
Vila Dušana Jurkoviče v Žabovřeskách je jednou z nejvý-
znamnějších památek secesní architektury v Brně. Její řešení 
je syntézou vlivů středoevropské lidové kultury, britské mo-
derny a vídeňské secese.
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ŠLAPETA, Vladimír
Residenz und Galerie. Erzdiözesanmuseum in Olomouc. 
HŠH Architekten.
Rezidence a galerie. Arcidiecézní muzeum v Olomouci. Ar-
chitekti HŠH.
Baumeister 2007, č. 6, s. 52–61, čet. fot., 3 obr.
Přestavba hradu panovnického rodu Přemyslovců v Olomou-
ci na muzeum sakrálního umění, která představuje radikální 
průlom do tradičního způsobu rekonstrukce památek v České 
republice.

VINŠOVÁ, Hana
Design pro ulici.
ASB 2007, č. 5, s. 84–85, 5 obr.
Rozhovor s Davidem Karáskem a Radkem Hegmonem. De-
sign laviček, přístřešků, odpadkových košů, informačního 
systému, stojanů na kola vyvíjejí více než 12 let.

��.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

99. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 494/2000 Sb., o podmínkách poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na podporu regenerace panelových síd-
lišť.
Sb. zákonů 2007, č. 39

Dobrý hotel potřebuje dobrý marketing.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 60–61, 4 fot.
Všeobecné a specifické cíle projektu Marketing produktů 
cestovního ruchu Hotelu Radějov. Struktura uznatelných ná-
kladů projektu. Partnerství umožňuje nabídnout hostům řadu 
aktivit.

Finanční prostředky z fondů Evropské unie pro období 
2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 15, příl. s. I–II, 2 fot.
Prioritní témata MMR pro dokončování příprav na období 
2007–2013, operační programy a instituce odpovědné za je-
jich řízení, seznam operačních programů podle jednotlivých 
cílů aj.

Nové nádraží: Další projekt města Vlašim za evropské 
peníze.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 46–47, 5 fot.
Cílem projektu, který je postaven na partnerské spolupráci 
více partnerů, je vytvořit v lokalitě současného vlakového 
a autobusového nádraží moderní dopravní terminál.

Obecně závazná vyhláška č. 24/2007 Sb. hl. m. Prahy, kte-
rou se mění vyhláška č. 32/1998 Sb., hl. m. Prahy, o ceno-
vé mapě stavebních pozemků na území hlavního města 
Prahy, ve znění pozdějších předpisů.
Cen. věst. 2007, č. 5, s. 13

Obecně závazná vyhláška obce Bánov č. 1/2007, kterou 
se vydává Cenová mapa stavebních pozemků na území 
obce Bánov č. 1.
Cen. věst. 2007, č. 5, s. 12

Osa IV – LEADER. Evropský zemědělský fond pro roz-
voj venkova.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 32–33, 1 tab., 1 mp.
Vedle strukturálních fondů EU bude ČR využívat také zdroje 
Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. V pro-
gramovém období 2007–2013 se očekává z tohoto fondu čer-
pání cca 77 mld. Kč.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
– (stav k 31. 3. 2007).
Cen. věst. 2007, č. 5, s. 7–11

BABBITT, Bruce
The Case for Conditioning Federal Infrastructure Invest-
ment on State Land and Water Planning.
Přizpůsobení investic do federální infrastruktury při státním 
plánování týkajícím se území a vody.
APA Journal 2007, č. 2, s. 146–148
Vodohospodářská politika USA zahrnuje investice do projek-
tů a rozvoje zdrojů, ochrany životního prostředí a zlepšení 
kvality vody, také řešení potenciálního zvýšení hladiny moří. 
Podobné plány k tomu mají pomoci.

BARBER, Alan
Let‘s talk money.
Povídejme si o penězích.
Green Places 2007, č. 35, s. 22–25, 4 obr.
Boj o uchování parků v dobrém stavu stále trvá. Náklady 
místní správy klesly v posledních 17 letech o 35 %.

ČAMROVÁ, Lenka
Problémy s výkupy pozemků za účelem realizace protipo-
vodňových opatření – ekonomie, politické mýty a realita.
Vod. hospod. 2007, č. 6, s. 207–210, lit., angl. res.
Právní a institucionální aspekty možností výkupů pozemků 
státními podniky Povodí pro účely realizace protipovodňo-
vých opatření. Příklady příčin možných konfliktů a způsoby 
dosažení dohody.

FIŠEROVÁ, Eva
Na finance je třeba dosáhnout. Dva rozdílné příklady.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 50, 1 fot.
Výběr projektů, které budou realizovány v rámci Regionál-
ních operačních programů, budou provádět a hodnotit výbě-
rové komise jednotlivých řídících orgánů operačních progra-
mů v regionech soudržnosti.

GEUTING, Esther
Proprietary governance and property development. 
Using changes in the property-rights regime as a market-
based policy tool.
Governance vlastnictví a rozvoj nemovitosti. Využití změn 
v režimu vlastnických práv jako politický nástroj vycházející 
z trhu.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 23–39, lit. 1 gr.
Změna vlastnických práv může pro rozvoj nemovitosti slou-
žit jako nedirektivní trhem vedený nástroj politiky. Tato 
vlastnická governance ovlivňuje interakci mezi tržními agen-
ty a je využitelná v plánování.
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GROMBIŘÍK, Milan – NĚMEC, Martin
Modernizace a opravy panelového bytového fondu.
Byt magazín 2007, č. 5, příl. Bydlení do kapsy, s. 25–28, 
1 tab.
Modernizace a opravy panelového bytového fondu prochá-
zejí nebývalou konjunkturou, důvodů je několik. Křivka ná-
růstu cen energií dosahuje stále větší strmosti, rostou i ceny 
stavebních prací.

HABADOVÁ, Iveta
Nahlédnutí „pod pokličku“ úspěšného projektu.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 20, 2 fot.
Na projekt regenerace historického centra získalo město Jab-
lonec nad Nisou v rámci SROP z EU 49 mil. Kč a od státu 
8 mil. Kč. Průběh rekonstrukce a překonávání vzniklých pro-
blémů.

HAVRÁNEK, Jan
Dotace EU pro všechny. 1. část: Dotace pro malé a střední 
podniky rozhodně nejsou malé.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 54–55, 1 obr., 
1 fot., 2 tab., 1 gr.
Informace napříč programy pro malé a středně velké podniky 
o tom, odkud a na jaké účely mohou dotace využít. Odhado-
vaná struktura žadatelů v období 2007–2013. Přímé dotace 
na lidské zdroje aj.

KADLEC, Miroslav
Dotace podle velikosti obce aneb Budou rovné podmínky 
pro všechny?
Moderní obec 2007, č. 5, s. 20, 2 tab.
Definitivní podoba financování bude známa v červenci. Už 
dnes je však jisté, že malé obce budou mít z PRV na uskuteč-
nění svých záměrů k dispozici desetinásobně méně prostřed-
ků než obce mající k dispozici ROP.

KAM, George de – LUBACH, Dick
Tradable building rights and the financing of urban re-
newal.
Obchodovatelná stavební práva a financování obnovy měst.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 103–117, lit., 1 tab.
Vzhledem k redukci subvencí na obnovu měst nalézají de-
velopeři možnosti financování obchodováním se stavebními 
právy na regionálním i místním trhu s byty.

KOS, Miroslav
Zkušenosti z vodohospodářských projektů financovaných 
pomocí EU v období 2002–2006.
Vod. hospod. 2007, č. 5, s. 153–154 a 159, lit.
Skončila první etapa využívání finančních prostředků z Fon-
du soudržnosti. Konkrétní poznatky s přípravou a realizací 
projektů vodohospodářské infrastruktury. Kvalita přípravy 
projektů je klíčová.

KUPKA, Václav
Výkonnost a některé faktory. Regionální výkonnost a ně-
které sociálně ekonomické souvislosti.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 24–26, 1 mp., 1 fot.
Negativní disparity v regionech mohou oslabovat soudržnost 
regionu. Naopak při odstraňování rozdílů mezi regiony by 
probíhal proces sbližování a posilování konkurenceschop-
nosti celku.

KVIZDA, Martin
Ekonomické dějiny železniční sítě České republiky.
Brno, Masarykova univerzita 2006. 83 s., gr., tab., mp.
Studie o stavu a budoucnosti železniční dopravy v České re-
publice, historický kontext a vyvrácení omylů, které zkreslují 
ekonomické analýzy a politická rozhodnutí.
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MIECZNIKOWSKI, Stanislaw
Transportkorridore: Große Bedeutung für Hafenhinter-
landbedienung. Wichtigkeit der Wettbewerbsfähigkeit 
von Seehäfen der südöstlichen Ostsee und deren Hinter- 
land für neue Mitgliedsländer der EU.
Dopravní koridory: Velký význam pro obsluhu zázemí pří-
stavů. Důležitost konkurenceschopnosti námořních přístavů 
jihovýchodního Baltu a jejich zázemí pro nové členské státy 
EU.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 5, s. 203–209, 1 gr., 1 tab., 
7 mp.
S rozšiřováním EU musí hlavně přímořské státy (Polsko, 
Litva, Lotyšsko, Estonsko, Rusko) vytvářet kvalitní a konku-
renceschopné dopravní zázemí pro baltské přístavy. Balt se 
stal vnitřním mořem EU.

MÜLLER, Gernot
Die Zukunft der Eisenbahn. Konferenzbericht.
Budoucnost železnice. Zpráva z konference.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 4, s. 160–162, 1 obr.
Cílem konference v Berlíně (2006) o budoucnosti železnic 
bylo stanovit současnou úlohu železnice na trhu. Účastnili se 
jí zástupci železničních podniků, bank, konzultačních podni-
ků a dopravních asociací.

MUNOZ GIELEN, Demetrio – KORTHALS ALTES, 
Wilhelm K.
Lessons from Valencia. Separating infrastructure provi-
sion from land ownership.
Poučení z Valencie. Separace zajištění infrastruktury od 
vlastnictví pozemků.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 61–79, lit., 1 tab., 3 gr.
Ve Valencii jsou při urbanizaci majitelé pozemků povinni 
spolupracovat, platit náklady na infrastrukturu a postoupit 
pozemky pro veřejně prospěšné stavby. Za to mohou stavět 
na zainvestovaných pozemcích.

NEUMANN, Lars – STRANG, Karl
PPP für Schieneninfrastruktur – ein Weg nach vorn?
Je partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem pro ko-
lejovou infrastrukturu cestou vpřed?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 4, příl. PPP Infrastructure 2007, 
č. 1/2. s. 10–12, 3 gr., 1 obr.
Na veřejnou infrastrukturu v Německu chybí peníze. Diskuse 
je poznamenána tvrdými spory. Při projektech infrastruktury 
se projevuje otálení, což spolehlivé prognózy ztěžuje.

NOVÁK, Jakub Filip
Tři alternativní strategie developmentu bydlení: diskuze.
ERA 2007, č. 3, s. 61–63, 10 obr.
Konečnou podobu současného města z velké části určuje 
soukromý kapitál. Developeři spolupracují s architekty na 
vytvoření výjimečných obytných souborů a zhodnocení ka-
pitálu. Jde spíše o zisky nebo o město?
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OLÁH, Michal
Veřejné finance a kontrola: účinný nástroj financování 
potřeb rozvoje regionů na Slovensku.
Veř. správa 2007, č. 15, s. 24–26, 3 fot.
Fiskální decentralizace na Slovensku znamenala nový pří-
stup k tvorbě veřejných financí a k hospodárnému krytí jejich 
potřeb.

PONIKELSKÝ, Petr
Financování projektů měst a obcí v programovacím ob-
dobí 2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 15, příl., s. III–VIII
Přehled o rámci strukturální politiky v České republice v pro-
gramovacím období 2007–2013 a o možnostech čerpání fi-
nančních prostředků na realizaci municipálních a regionál-
ních projektů z fondů EU.

POPELOVÁ, Ivana
České Budějovice: Dotace účinně pomáhají rozvoji met-
ropole jižních Čech.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 62–66, 7 obr., 
1 tab.
Efektivita rozvoje Českých Budějovic roste díky centralizaci 
agend spojených s fondy EU. Seznam dvaceti dvou dotova-
ných projektů, kde bylo úspěšným žadatelem město. Rozvo-
jový potenciál cestovního ruchu aj.

RŮŽIČKOVÁ, Zdenka
Hospodaření rozpočtů územních samosprávných celků, 
dobrovolných svazků obcí a regionálních rad regionů 
soudržnosti za rok 2006. 1. část.
Veř. správa 2007, č. 24, , příl., s. I–VIII, 7 tab., 2 gr.
Vliv novely zákona o rozpočtovém určení daní na strukturu 
a skladbu dotací. Propočet příspěvku na výkon státní správy 
podle nové metodiky. Celkové výsledky hospodaření, bilan-
ce příjmů a výdajů aj.

RYŠAVÝ, Ivan
Integrovaný plán rozvoje města: v Mladé Boleslavi ne-
chtějí marnit čas.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 8–9, 1 fot.
Na vypracování integrovaného plánu rozvoje města neexis-
tuje žádná metodika. V Mladé Boleslavi vycházejí ze zkuše-
ností získaných při vypracování strategického plánu rozvoje 
města.

RYŠAVÝ, Ivan
PRV: 600 milionů ročně venkovu na vodohospodářskou 
infrastrukturu.
Moderní obec 2007, č. 5, příl., s. 23–24, 1 fot., 1 tab.
Už letos na podzim by Program obnovy venkova (PRV) měl 
i malým obcím mj. nabídnout šanci získat dotace na budová-
ní či obnovu jejich vodohospodářské infrastruktury.

RYŠAVÝ, Ivan
Rozvojové zóny i pro menší firmy: Novinka, která se těž-
ko prosazuje.
Moderní obec 2007, č. 5, s. 6–7, 2 fot.
Návrh novely zákona o investičních pobídkách předpokládá, 
že by na investiční pobídky dosáhly projekty s poloviční výší 
investic než dosud. Program Nemovitosti (zóny již od 2 ha).

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Nestátní neziskové organizace a fondy EU 2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 22, s. 26–27, 1 fot.
Spojení neziskových a ziskových organizací přináší efekty 
nejen v předávání zkušeností, ale zejména v inovacích z hle-
diska udržitelného života.

SEGEREN, Arno aj.
(Re-)designing markets for land use decisions. Private 
initiatives in a publicly determined context: lessons dra-
wn from other policy fields.
Přeformování trhů pro rozhodování o využití ploch. Soukro-
mé iniciativy v kontextu určeném veřejně: Poučení z jiných 
oblastí politiky.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 9–22, lit.
Článek srovnává rozhodování o využití ploch v souvislosti 
s trhem energie, železnic, vody a sociálního bydlení. Je nutná 
změna, privatizace, liberalizace, deregulace a restrukturali-
zace.

SCHÄFER, Petra K. – TRAUSCH, Zoé
Parkraumpolitik und -bewirtschaftung in den Nieder-
landen. Ausschließlich bargeldloses Zahlen der Parkge-
bühren im öffentlichen Straßenraum.
Politika parkovacích ploch a jejich management v Nizozemí. 
Výlučně bezhotovostní placení parkovacích poplatků na ve-
řejných uličních plochách.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 1/2, s. 33–35, 2 obr.
S růstem počtu aut se Nizozemí rozhodlo dlouhodobě par-
kované vozy umístit do patrových garáží a volné plochy po-
nechat krátkodobému parkování. Automaty u nich budou na 
bezhotovostní platby.

SCHIESSER, Hans Kaspar
Die Zukunft des öV Schweiz: Mehr Bytes, weniger Bau- 
stoff.
Budoucnost veřejné dopravy ve Švýcarsku: více počítačo-
vých bytů, méně stavebních materiálů.
Strasse und Verkehr 2007, č. 5, s. 6–9, 4 obr., 1 gr., 1 tab.
Švýcarsko počítá se zvýšením podílů veřejné dopravy, s její 
optimalizací pomocí telematických zařízení a také finanční 
politikou.

SMEETS, Jos – DOGGE, P. J. C.
Housing Associations, Competences and Strategic Sour-
cing: The Case of Trudo Housing Association.
Bytová družstva, kompetence a strategické financování: Pří-
pad bytového družstva Trudo.
Housing, Theory and Society 2007, č. 1, s. 49–62, lit., 2 gr.
Teoretický článek se zabývá různými formami kooperace 
v síti organizací. Příkladem, jak se bytové družstvo chopí no-
vých výzev ohledně spolupráce s jinými zainteresovanými 
subjekty, je družstvo Trudo.

STROUHAL, Jaroslav
Základní změny zákona o veřejných zakázkách.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 48, 1 fot.
Zákonodárce v souladu s evropskými směrnicemi aplikoval 
do zákona o veřejných zakázkách tyto hlavní principy: trans-
parentnost, zákaz diskriminace a rovné zacházení.
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ŠKRABAL, Ivo
Mikroregion Moštěnka: Podpora podnikání na venkově.
Veř. správa 2007, č. 17, s. 26–28, 2 fot., 1 gr., 1 tab.
Management rozvoje mikroregionu Moštěnka připravuje 
a realizuje projekty v oblastech podpory podnikání, propaga-
ce regionu a vytváření zázemí pro návštěvníky.

ŠOUREK, Vladimír
Operační programy přeshraniční spolupráce.
Veř. správa 2007, č. 23, s. 24–25, 3 tab.
MMR spolu se zahraničními programovými partnery v sou-
časné době finalizuje základní programové dokumenty ope-
račních programů přeshraniční spolupráce Cíle 3 – Evropská 
územní spolupráce.

ŠVAGR, Pavel
Finance pro dopravní infrastrukturu.
Doprava 2007, č. 2, s. 6–9, 1 gr., 2 tab.
Přehled výdajů na dopravní infrastrukturu v letech 2002–
2006. Přehled nejvýznamnějších dálničních akcí financova-
ných v roce 2006. Přehled výdajů v roce 2005 a 2006 dle 
jednotlivých druhů dopravy.

ŠVAMBERK, Bohuslav – HALBERSTADTOVÁ, Ivona
Vděčné téma – rekonstrukce bytových domů.
Byt magazín 2007, č. 5, s. 4–8, 10 fot.
Je opravdu nutné se do rekonstrukcí pouštět? Kdo řekne, že 
je to potřebné? Kdo řekne, co se bude dělat a co ne? Jak sta-
novit rozsah oprav? Dohodneme se na způsobu financování? 
Kdo to zorganizuje?

TOMEŠ, Zdeněk – POSPÍŠIL, Tomáš
Ekonomické aspekty železniční dopravy.
Brno, Masarykova univerzita 2006. 77 s., gr., tab.
Ekonomická analýza problematiky železnic, jejich historický 
vývoj, veřejné dotace do české železniční dopravy, konku-
rence a mezinárodní srovnání.
14 285

WEBSTER, Chris
Property rights, public space and urban design.
Vlastnická práva, veřejné plochy a urbanistický projekt.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 81–101, lit., 1 obr., 1 gr.
Vyvážené začlenění veřejných ploch do urbanistického plánu 
přispívá k udržitelnému rozvoji. Hierarchie společných ploch 
ve městě by měla odpovídat hierarchii řídících institucí.

WIGREN, Rune – WILHELMSSON, Mats
Housing Stock and Price Adjustments in 12 West Euro-
pean Countries between 1976 and 1999.
Bytový fond a úpravy cen ve 12 západoevropských zemích 
v letech 1976–1999.
Housing, Theory and Society 2007, č. 2, s. 133–154, 12 tab., 
lit.
Investice do bydlení mají přímé i nepřímé dopady na ekono-
miku. Je třeba pochopit mechanismy trhu s byty. Srovnání 
dvanácti evropských zemí 1976–1999 ukazuje malou pruž-
nost cen a nákladů.

WILLIAMAS, Chris
Financing for the urban poor.
Financování určené pro chudé městské obyvatelstvo.
Habitat Debate 2007, č. 1, s. 4–5, 1 obr.

Ve třetím světě žije velké procento obyvatel ve městech, ve 
slumech. Situaci, jak poskytnout přístřeší a základní infra-
strukturu, je nutno naléhavě řešit. Zkušenosti už jsou.

ZELINKOVÁ, Jana
Čerpání prostředků z fondů EU v programovacím obdo-
bí 2004–2006.
Veř. správa 2007, č. 15, s. 12 a 21–22, 4 tab., 1 fot.
Přehled operačních programů a čerpání z jednotlivých fondů, 
operační programy a instituce odpovědné za jejich řízení, se-
znam operačních programů podle jednotlivých cílů aj.

�4.  bYdlení

98. Nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády 
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení.
Sb. zákonů 2007, č. 39

99. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 494/2000 Sb., o podmínkách poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na podporu regenerace panelových síd-
lišť.
Sb. zákonů 2007, č. 39

Emotional (er)leben Umbau von Dachwohnungen, Ber-
lin.
Přestavba půdních prostorů vyvolávající emoce, Berlín.
DBZ 2007, č. 6, s. 30–37, 8 fot., 5 výkr.
Plynulé tvary a smíšené překrývání funkcí jsou charakteris-
tické pro tvorbu ateliéru Graft v Berlíně, kde vznikl nový 
projekt tří bytů, který je pokusem o zvýšení úrovně bydlení 
ve staré zástavbě.

Exklusive Monolithen an stadnaher Lage. Mehrfamilien-
häuser von LMW Losinger Meury Wolfer in Kilchberg 
und Dettli Nussbaumer in Zug.
Exkluzivní monolitické domy lokalizované poblíž města. 
Rodinné domy s více bytovými jednotkami od fy LMW Lo-
singer Meury Wolfer v Kilchbergu a od fy Detti Nussbaumer 
v Zugu.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 6, s. 44–45, 2 fot.
Tři neobyčejné domy pro více rodin, srovnatelné co do stylu, 
ale s různou vnější i vnitřní atmosférou a pozoruhodné svým 
jasným architektonickým řešením.

Stefan und Mathias Rentz, Hallbergmoos (Sonderpreis). 
Sozialtheruapeutisches Wohnhaus in Hallbergmoos.
Zvláštní cena pro Stefana a Mathiase Rentz, Hallbergmoos. 
Dům výchovné sociální terapie v Hallbergmoosu.
Baumeister 2007, č. 6, zvl. příl. BX, s. 14–15, 5 fot., 1 obr.
Přestavba jižního traktu loveckého zámku Birkeneck na dům 
výchovné sociální terapie pro mládež, oceněná zvláštní ce-
nou v architektonické soutěži „V souladu s přírodou“.

BORTEL, Gerard van – ELSINGA, Marja
A Network Perspectivce on the Organization of Social 
Housing in the Netherlands: the Case of Urban Renewal 
in The Hague.
Perspektiva sítě v organizaci sociálního bydlení v Nizozemí: 
Případ obnovy Haagu.
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Housing, Theory and Society 2007, č. 1, s. 32–48, 2 tab., lit.
Nizozemské bytové asociace se staly finančně a administra-
tivně nezávislými. Nástroje používané v nizozemské síti byd-
lení zdůrazňují silné a slabé stránky struktury governance.

CROME, Barbara
Entwicklung und Situation der Wohnungsgenossenschaf-
ten in Deutschland.
Vývoj a situace bytových družstev v Německu.
Inform. Raumentw. 2007, č. 4, s. 211–221, 4 obr., 3 fot., 
1 mp.
Zvláštnosti družstevního bydlení ve srovnání s bydlením 
vlastnickým a bydlením nájemním. Historie vzniku, součas-
ná situace a perspektivy družstevního bydlení v SRN.

CZISCHKE, Darinka
A Policy Network Perspective on Social Housing Provisi-
on in the European Union: The Case of CECODHAS.
Pohled ze stanoviska sítě politiky na opatřování sociálního 
bydlení v Evropské unii: Případ CECODHAS.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 1, s. 63–87, lit., 1 tab., 
1 gr.
V rámci EU se zkoumá síť poskytovatelů sociálního bydlení 
v kontextu měnící se politiky. Hledá se optimální forma ma-
nagementu na národní a místní úrovni. Vývoj směřuje k nad-
národní síti.

GROMBIŘÍK, Milan – NĚMEC, Martin
Modernizace a opravy panelového bytového fondu.
Byt magazín 2007, č. 5, příl. Bydlení do kapsy, s. 25–28, 
1 tab.
Modernizace a opravy panelového bytového fondu prochá-
zejí nebývalou konjunkturou, důvodů je několik. Křivka ná-
růstu cen energií dosahuje stále větší strmosti, rostou i ceny 
stavebních prací.

HABERMANN-NIEßE, Klaus – KLEHN, Kirsten
Der Beitrag von Wohnungsgenossenschaften zur Quartiers- 
entwicklung.
Příspěvek bytových družstev k rozvoji obytných útvarů.
Inform. Raumentw. 2007, č. 4, s. 223–232, čet. fot.
Aktuální problémy a úkoly rozvoje obytných útvarů. Poten-
ciály bytových družstev v rozvoji bydlení. Praktické příklady 
sídlišť družstevních bytů. Vazby na obytné prostředí.

HOFMEISTER, Sandra
Wehranlage und moderne Wohnburg. Buchner Bründler 
Architekten. Dachausbau in Schloss Burg im Leimtal bei 
Basel.
Ve středověku obranná pevnost a dnes moderní obytný hrad. 
Architekti Buchner Bründler. Modernizace podkroví hradu 
Schloss Burg v Leimtalu u Basileje.
Baumeister 2007, č. 6, s. 62–69, četné fot., 4 obr.
Zdařilá rekonstrukce hradu Schloss Burg u Basileje. Historie 
využití hradu a jeho dnešní podoba s loftovým bytem 140 m2 
a s dobudovaným podkrovím.

JAEGER, Falk
Zwischenlandung. Dachgeschoss in Berlin.
Mezipřistání. Podkrovní byty v Berlíně.
Baumeister 2007, č. 5, s. 78–84, 9 obr., 4 pl.
Zajímavé řešení půdní vestavby, která má tři bytové jednotky 
– dvě mohou být spojeny v jednu větší. Stěny jsou provedeny 

nestandardně, zvlněné. Byt je prostorný, pohodlný, jen výtah 
jede jen o poschodí níž.

JAHNATA, Michal
Snesitelná tíže startovní levitace.
ASB 2007, č. 4, s. 35–37, 5 obr.
Dva domy, každý s 9 malometrážními byty v Polici nad Me-
tují, jsou od architekta Davida Chmelaře. Jsou vsazeny do 
zeleně a přizpůsobeny životnímu stylu mladých dvojic. Ná-
klady na 1 byt 1,1 mil. Kč (61 m2).

JELÍNEK, Jan
Střecha nad hlavou. Kořeny nejstarší architektury a byd-
lení.
Brno, VUTIUM 2006. 460 s., fot., obr., pl., mp., rejstř.
Bohatě ilustrovaný celosvětový přehled vývoje bydlení a jed-
noduchých forem architektury v nejstarších a nejrůznějších 
podmínkách lidské historie přináší antropologický pohled 
i možnost srovnání.
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KABISCH, Sigrun – PETER, Andreas – BERNT, Matthias
Stadtumbau Ost aus der Sicht der Bewohner. Wahrne-
hmungen, Erwartungen, Partizipationschancen, dar-
gestellt anhand von Fallbeispielen.
Program „Přestavba východoněmeckých měst“ z pohledu 
obyvatel. Postřehy, očekávání, možnosti participace předsta-
vené na konkrétních případech.
Inform. Raumentw. 2007, č. 1, s. 37–47, 10 fot., 2 gr., 1 tab., 
pozn.
Průzkumy z měst Weißwasser, Hoyerswerda a Wolfen (SRN) 
ukázaly, že obyvatelé jsou ochotni podílet se na přestavbě 
města a akceptovat demolice, pokud budou zohledněny je-
jich potřeby.

KLÍMA, Jiří – OLŠAR, Petr
Bytová výstavba v Plzeňském kraji.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 46–48, 1 fot., 3 tab., 1 mp.
Stručné hodnocení stávajícího bytového fondu v Plzeňském 
kraji. Analýza správních obvodů vybraných obcí z pohledu 
ukazatelů ovlivňujících prognózu rozvoje bydlení.

KOVÁŘ, Stanislav – BÖHMOVÁ, Irena
Harmonie ekodomu. O navrhování, výstavbě a provozu 
ekodomů a ekovesnic.
České Budějovice, Spolek za obrodu architektury Slunečnice 
2004. 84 s., fot., obr., pl., půd.
Ekodomy z pohledu harmonie, výběru místa, zdraví, energe-
tiky a ekologie a kapitoly o urbanismu a územním plánování, 
včetně příkladů.
14 289

LOUBIERE, Antoine
Chroniques de la rénovation urbaine: Le projet multisi-
tes du Grand Nancy.
Kronika obnovy měst: Projekt realizovaný na mnoha místech 
aglomerace Velké Nancy.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 34–38, 4 obr., 1 mp.
V aglomeraci Nancy byl realizován projekt demolice 2000 
bytů a výstavba jiných sociálních bytů v souladu se součas-
nými požadavky. Článek analyzuje bytovou politiku v regio-
nu a její implementaci.
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LÜTHI, Sonja
Schwungvolle Versöhnung. Sanierung der Wohnüber-
bauung Heuried in Zürich von Adrian Streich, Meier + 
Steinauer Partner, Planetage und Judith Elminger.
Vzletné usmíření. Sanace bytové výstavby Heuried v Cury-
chu, autoři A. Streich, Meier + Steinauer, Planetage a J. El-
mingerová.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 4, s. 28–31, 6 obr., 3 pl.
Sídliště Heuried platilo v tzv. masové bytové výstavbě 
v 70. letech 20. století za průkopnické, ale zůstalo izolova-
ným „dítětem své doby“. Sanace usiluje o přiblížení jeho 
charakteru celé okolní čtvrti.

MANZONI, Beatrice
Tiefe Wohnungen. Sozialer Wohnungsbau in Grand-Sa-
connex, Genf, Campagne du Pommier, von Aeby and Per-
neger und Acau architectes associés.
Hluboké byty. Sociální bytová výstavba v Grand-Saconnex, 
Ženeva, Campagne du Pommier, autoři Aeby a Perneger 
a Sdružení architektů Acau.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 4, s. 62–63, 2 obr.
V obci blízko Ženevy byly postaveny sociální byty. Pone-
chaný starší panský dům dodává čtvrti charakter. Byty jsou 
3–6pokojové se společnými prostorami. Dvojité prosklené 
dveře dodávají bydlení hloubku.

MULLINS, David – RHODES, Mary Lee
Special Issue on Network Theory and Social Housing.
Zvláštní tematické číslo o teorii sítí a sociálním bydlení.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 1, s. 1–13, 1 tab., lit.
Teoretická východiska výzkumu organizace sítí zahrnují eko-
nomiku, veřejný management a realizaci prosperity. Jedním 
z hlavních cílů je problém (sociálního) bydlení.

NOVÁK, Jakub Filip
Tři alternativní strategie developmentu bydlení: diskuze.
ERA 2007, č. 3, s. 61–63, 10 obr.
Konečnou podobu současného města z velké části určuje 
soukromý kapitál. Developeři spolupracují s architekty na 
vytvoření výjimečných obytných souborů a zhodnocení ka-
pitálu. Jde spíše o zisky nebo o město?

NYGAARD, Christian – GIBB, Kenneth – BERRY, Mike
Ownership transfer of social housing in the UK: a pro-
perty rights approach.
Převod vlastnictví sociálního bydlení ve Velké Británii. Pří-
stup z hlediska vlastnického práva.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 2, s. 89–110, 1 tab., 
lit.
Transfer veřejného vlastnictví sociálních bytů je z právního 
hlediska přenos vlastnictví na novou právní entitu, ale vlast-
nická práva zůstávají nezměněná, nebo jsou rozdělena v rám-
ci veřejného sektoru.

PANSEGRAU, Frank
Das zweite Leben. Barrierefreies Wohnen in Gütersloh.
Druhý život. Bezbariérové bydlení v Güterslohu.
DBZ 2007, č. 4, s. 62–69, 7 obr., 6 pl.
Obliba bydlení ve městě roste, ale není dost stavebních ploch. 
V Güterslohu vznikly byty nikoli pro dobře vydělávající svo-
bodné mladé osoby, ale pro seniory.

PARKER, Dorothea
Erzgrau. Wohngebäude am Arnulfpark in München.
Kovově šedá. Obytná budova u Arnulfova parku v Mnichově.
Baumeister 2007, č. 4, s. 70–75, 7 obr., 2 pl.
Sociální byty se nalézají v budově, jejíž šedá fasáda jakoby 
pokračuje asfaltovou silnicí. Byty jsou kvalitní.

PEKAŘ, Jan
Ve Waltrovce se bude bydlet.
ASB 2007, č. 4, s. 44–45, 2 obr., 1 sit.
Řešením pro brownfields v Praze – jinonický areál bývalé 
továrny Walter. Objekt nestačil zchátrat. Vznikne zde rezi-
denční městská čtvrt. Část původní architektury zůstane za-
chována.

RHODES, Mary Lee
Strategic Choice in the Irish Housing System: Taming 
Complexity.
Strategická volba v irském systému: zkrocení složitosti.
Housing, Theory and Society 2007, č. 1, s. 14–31, 2 tab., 
1 gr., lit.
Srovnávacím výzkumem poskytujícím nový rámec pro ana-
lýzu bytové politiky u 50 různých organizací v Irské republi-
ce se získal pohled do dynamiky celého systému bydlení.

SKUBRA, Jiří
Plocha bytu? Podle účelu.
Byt magazín 2007, č. 6, s. 30–31
Jaké údaje se dnes o ploše používají, podle kterých předpisů 
a pro jaké účely v bytovém družstvu a společenství vlastníků 
jednotek.

SMEETS, Jos – DOGGE, P. J. C.
Housing Associations, Competences and Strategic Sour-
cing: The Case of Trudo Housing Association.
Bytová družstva, kompetence a strategické financování: Pří-
pad bytového družstva Trudo.
Housing, Theory and Society 2007, č. 1, s. 49–62, lit., 2 gr.
Teoretický článek se zabývá různými formami kooperace 
v síti organizací. Příkladem, jak se bytové družstvo chopí no-
vých výzev ohledně spolupráce s jinými zainteresovanými 
subjekty, je družstvo Trudo.

SÝKORA, Luděk
Separace sociálně silných. Postavíme mezi sebe oddělující 
závory?
Obec a finance 2007, č. 2, s. 60–61, 3 fot
Projekt „Segregace v ČR: stav a vývoj, příčiny a důsledky, 
prevence a náprava“. Dva příklady separace sociálně silného 
obyvatelstva (Malá Šárka v Praze-Nebušicích a Brno-Ivano-
vice).

ŠVAMBERK, Bohuslav – HALBERSTADTOVÁ, Ivona
Vděčné téma – rekonstrukce bytových domů.
Byt magazín 2007, č. 5, s. 4–8, 10 fot.
Je opravdu nutné se do rekonstrukcí pouštět? Kdo řekne, že 
je to potřebné? Kdo řekne, co se bude dělat a co ne? Jak sta-
novit rozsah oprav? Dohodneme se na způsobu financování? 
Kdo to zorganizuje?
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TORNOW, Britta
Wohnungsgenossenschaften in Dänemark – Akteure in 
der sozialen Quartiersentwicklung.
Bytová družstva v Dánsku – aktéři v rozvoji sociálního byd-
lení.
Inform. Raumentw. 2007, č. 4, s. 263–274, četné fot.
Historie vzniku sociálního bydlení v Dánsku. Podpora dob-
rých vztahů mezi nájemníky, mj. ekologickými projekty. Za-
pojení bytových družstev do plánování integrovaných pro-
jektů.

UHDE, Robert
„Fliegender Teppich“. Wohn- und Geschäftsblock in Al-
mere/NL.
„Létající koberec“. Blok s byty a obchody v Almere/Nizo-
zemí.
DBZ 2007, č. 4, s. 30–37, 8 obr., 4 pl.
Ch. de Portzamparc navrhl (již realizovanou) budovu s by-
ty a obchody pro centrum nového města Almere. „Město ve 
městě“ je součástí územního generelu od Rema Koolhaase. 
Účelem je zhuštění městského jádra.

WIGREN, Rune – WILHELMSSON, Mats
Housing Stock and Price Adjustments in 12 West Euro-
pean Countries between 1976 and 1999.
Bytový fond a úpravy cen ve 12 západoevropských zemích 
v letech 1976–1999.
Housing, Theory and Society 2007, č. 2, s. 133–154, 12 tab., 
lit.
Investice do bydlení mají přímé i nepřímé dopady na ekono-
miku. Je třeba pochopit mechanismy trhu s byty. Srovnání 
dvanácti evropských zemí 1976–1999 ukazuje malou pruž-
nost cen a nákladů.

YUNG, Betty
An interplay between Western and Confucian concepts of 
justice: Development of Hong Kong housing policy.
Vzájemný vliv mezi západním a konfuciánským pojetím 
spravedlnosti: Vývoj bytové politiky v Hongkongu.
Housing, Theory nad Society 2007, č. 2, s. 111–132, 1 tab., 
lit.
Snaha o sociální spravedlnost v Číně je chápána jako nedílná 
součást bytové politiky. Zásady se na Východě a na Západě 
liší, ale v Hongkongu se tato dvě pojetí setkávají.

��.  průmYsl, vÝroba, skladY

JANATA, Michal
Industriál pod památkovým čepcem.
ASB 2007, č. 4, s. 64–66, 2, obr.
Na příkladu několika pražských industriálních památek s vý-
razně městotvornou funkcí je ukázáno, do jaké míry může 
být začlenění industriálu do celku města úspěšné či nikoli.

NIEMANN, Sebastian
Les Grands Moulins et la halle aux Farines, université 
Paris, Zac Paris-Rive gauche.
„Velké mlýny“ a „Sklad mouky“, univerzita Paříž 7, zóna ko-
ordinované výstavby Paříž – levý břeh Seiny.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 369, s. 22–27, 14 obr., 12 pl.

Starší budovy byly po zastavení průmyslové činnosti (1997) 
adaptovány na knihovnu a posluchárny vysoké školy. Exteri-
ér byl zachován, úpravy probíhaly uvnitř obou objektů.

VLČEK, Pavel (ed.)
Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků 
v Čechách.
Praha, Academia 2004. 761 s.
Abecední soupis osobností českého stavitelství z období od 
začátků 14. století až do 2. poloviny století dvacátého. Jed-
notlivá hesla uvádějí stručnou formou všechna dnes známá 
fakta, včetně biografických údajů.
14 282

��.  doprava

Nové nádraží: Další projekt města Vlašim za evropské 
peníze.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 46–47, 5 fot.
Cílem projektu, který je postaven na partnerské spolupráci 
více partnerů, je vytvořit v lokalitě současného vlakového 
a autobusového nádraží moderní dopravní terminál.

V roce 2007 bude v Česku dokončeno přes 70 km nových 
silnic a dálnic.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 116, 1 mp., 2 tab.
Mapka nových silnic a dálnic v roce 2007. Má být zprovoz-
něno 24 km dálnic, 25,9 km rychlostních silnic a 23,8 km 
silnic I. tříd. Přehled úseků, které by měly být letos otevřeny, 
je zachycen v tabulce.

ADÁMEK, Jan
Městské kongesční mýtné v centru Stockholmu. Výsledky 
pokusného zavedení v lednu až červenci 2006.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 108–112, 1 obr., 1 gr.
Text navazuje na článek o pokusném zavedení mýtného 
v centru Stockholmu a popisuje dosažené výsledky. Příprava 
mýtného, jeho cíle, základní charakteristika, způsob placení, 
provoz systému a reakce obyvatel.

ALTWEG, Paul
Zukunft Zürich HB: Durchmesserlinie Altstetten – Zü-
rich HB – Oerlikon.
Budoucnost hlavního nádraží v Curychu: Radiála Altstetten 
– Curych hlavní nádraží – Oerlikon.
Strasse und Verkehr 2007, č. 5, s. 10–13, 4 obr., 1 mp.
Kapacita hlavního nádraží v Curychu nestačí provozu, proto 
se v roce 2013 začne budovat podzemní radiála pod centrem 
města, spojující několik předměstí důležitých pro dopravu.

BONTJE, Marco
Deconcentration and commuter traffic: trends and poli-
cies in the Netherlands.
Dekoncentrace pracovních míst a dojíždění do zaměstnání: 
trendy a politiky v Nizozemí.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 141–148, 3 tab., 3 obr.
Suburbanizace a dlouhodobé a současné trendy v dopravě 
do zaměstnání. Situace v aglomeraci Amsterdamu. Důvody, 
proč i do budoucna bude pokračovat dojíždění z příměst-
ských oblastí do center.
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BRINKMANN, Wolfgang – DITTRICH-WESBUER An-
drea – MIELKE Bernd
Pendelverflechtungen in Nordrhein-Westfalen. Struktu-
ren, Entwicklungen, Einschätzungen.
Návaznosti v systému dojíždění do práce v Severním Porýní 
– Vestfálsku. Struktury, trendy, hodnocení.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 93–104, 11 obr., 8 tab., 
lit.
Silný nárůst dopravních proudů a vzdáleností dojíždění do 
zaměstnání za posledních 15 let nevyhovuje udržitelnému 
rozvoji. Důvody, proč odhad budoucích trendů zůstává na 
úrovni hypotéz a spekulací.

CZUMALO, Vladimír
Dopravně obchodní centrum Mercury v Českých Budě-
jovicích.
Stavba 2007, č. 3, s. 34–43, 21 obr., 1 sit., 1 řez., 3 půd.
Nové autobusové nádraží zabírá plochu asi 1 ha a je umístěno 
na střeše obchodního a společenského centra. Provoz řeší tři 
funkce – podzemní parkování, komerční plochy a autobuso-
vé nádraží.

EINIG, Klaus – PÜTZ, Thomas
Regionale Dynamik der Pendlergesellschaft.
Regionální dynamika dojíždění do zaměstnání.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 73–91, 3 mp, 10 tab., 
1 gr., lit
Nárůst vzdálenosti dojíždění do práce. Hypotézy k dopravní 
vzdálenosti. Kategorizace obcí a jejich přiřazení k metropo-
litním centrům. Vývoj změn v průměrné vzdálenosti dojíždě-
ní 1999 až 2004 aj.

FRICK, Roman – KELLER, Mario – WÜTHRICH, Phi-
lipp
Pendlermobilität Schweiz.
Dojíždění do zaměstnání ve Švýcarsku.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 125–129, 3 obr. 2 mp., 
1 tab.
Vývoj mobility dojíždějících od roku 1970. Průměrné vzdá-
lenosti a rychlosti dojíždění jednotlivými druhy dopravy. Pří-
růstek a úbytek proudů dojíždějících.

FRIČ, Jindřich
Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o řízení 
bezpečnosti silniční infrastruktury.
Doprava 2007, č. 2, s. 10–12, 2 tab.
Cílem směrnice je snížit počet úmrtí na evropských silnicích 
do roku 2010 na polovinu. Nástroje navrhované směrnice 
a její předpokládané dopady. Odhadovaný správní dopad jed-
notlivých opatření.

HAASE, Ralf
Für eine Renaissance des O-Busses.
Za renesanci trolejbusu.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 5, s. 229–231, 1 obr., lit.
Vzhledem k nutnosti ochrany životního prostředí a klimatu 
je třeba uvažovat o nasazení trolejbusů jako dopravy nepro-
dukující emise.

HÁJEK, Karel
Doprava – součást urbanistické struktury města.
ASB 2007, č. 4, s. 72–74, 6 obr.

Doprava jako nedílná součást města, vývoj dopravy s rozvo-
jem města. Problémy dopravy ve městě a jejich řešení. In-
tegrace dopravy, zklidňování dopravy, parkování v centrech, 
preference chodců atd.

HOUSEROVÁ, Alena
O přístupné taxislužbě.
Doprava 2007, č. 2, s. 29–31, 1 tab.
Taxislužba jako veřejná služba, podmínky pro její provozo-
vání dle zákona o silniční dopravě č. 111/1994 Sb. V někte-
rých městech funguje pro vozíčkáře tzv. doprava na zavolání. 
Zkušenosti z Francie.

KASTLOVÁ, Olga a kol.
Statistika dopravního výkonu na pozemních komunika-
cích.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 91–95, 2 gr., 1 obr.
Metodika sběru dat na silnicích. Sledování dopravních vý-
konů na silniční a dálniční síti. Cestování ve Švýcarsku. Me-
todika sběru dat o vozidlech, o spotřebě pohonných hmot. 
Statistika silničního provozu v Dánsku.

KÖRNER, Milan
Vysokorychlostní železniční spojení Norimberk – Mni-
chov.
Doprava 2007, č. 2, s. 19–21, 3 tab., 2 sch.
Stavba má 2 části: Norimberk–Ingoldstadt (novostavba rych-
lost 300 km/h) a Ingoldstadt–Mnichov (přestavba na rychlost 
180–200 km/h). Role tohoto úseku v železniční síti Německa 
popř. střední Evropy.

KREJČÍ, Martin
Dopravní zklidňování v Ostravě stále v počátcích.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 105–107, 4 obr., lit.
Přehled o některých provedených úpravách, vhodných i dis-
kutabilních, vedoucích ke zvýšení bezpečnosti na komunika-
cích v Ostravě. Fotografie vybraných opatření. V budoucnu 
se předpokládá zlepšení.

KREMPER, Klaus
Liberalisierung des europäischen Schienengüterverke-
hrs.
Liberalizace evropské kolejové nákladní dopravy.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 4, s. 136–139, 2 gr., 1 mp., 
1 obr.
Pro zajištění budoucnosti nákladní kolejové dopravy je pro 
podniky a politiku hlavním úkolem učinit železnici konku-
renceschopnou jako dopravní prostředek pro nově vznikající 
hospodářský prostor v Evropě.

KVIZDA, Martin
Ekonomické dějiny železniční sítě České republiky.
Brno, Masarykova univerzita 2006. 83 s., gr., tab., mp.
Studie o stavu a budoucnosti železniční dopravy v České re-
publice, historický kontext a vyvrácení omylů, které zkreslují 
ekonomické analýzy a politická rozhodnutí.
14 287

LANĚ, Filip
Bezpečné tramvajové zastávky?
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 113–115, 2 obr.
Reakce na článek Volba vhodného typu a umístění zastávky 
MHD z hlediska bezpečnosti cestujících (č. 2/2007). Tech-
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nické požadavky na tramvajové zastávky a volba vhodného 
typu zastávky MHD.

MAREŠ, Jaroslav
Kraje a dopravní obslužnost.
Veř. správa 2007, č. 23, s. 10–11, 12 fot.
Odpovědi na otázky: Jak vysoké částky vydává váš kraj ze 
svého rozpočtu na zajištění dopravní obslužnosti a na údržbu 
a obnovu dopravní infrastruktury? Jaké procento je to z cel-
kového rozpočtu kraje?

MERKERT, Rico
Network rail. British lessons for the German rail infra-
structure manager?
Kolejová síť. Britské poučení pro manažera německé kolejo-
vé infrastruktury?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 5, s. 195–199, 2 gr., 1 tab., 
1 mp.
Reforma německých železnic zahájená v roce 1994: bude pro 
ni vhodný vertikálně integrovaný nebo oddělený model ma-
nagementu kolejové infrastruktury?

MIECZNIKOWSKI, Stanislaw
Transportkorridore: Große Bedeutung für Hafenhinter-
landbedienung. Wichtigkeit der Wettbewerbsfähigkeit 
von Seehäfen der südöstlichen Ostsee und deren Hinter- 
land für neue Mitgliedsländer der EU.
Dopravní koridory: Velký význam pro obsluhu zázemí pří-
stavů. Důležitost konkurenceschopnosti námořních přístavů 
jihovýchodního Baltu a jejich zázemí pro nové členské státy 
EU.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 5, s. 203–209, 1 gr., 1 tab., 
7 mp.
S rozšiřováním EU musí hlavně přímořské státy (Polsko, 
Litva, Lotyšsko, Estonsko, Rusko) vytvářet kvalitní a konku-
renceschopné dopravní zázemí pro baltské přístavy. Balt se 
stal vnitřním mořem EU.

MÜLLER, Gernot
Die Zukunft der Eisenbahn. Konferenzbericht.
Budoucnost železnice. Zpráva z konference.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 4, s. 160–162, 1 obr.
Cílem konference v Berlíně (2006) o budoucnosti železnic 
bylo stanovit současnou úlohu železnice na trhu. Účastnili se 
jí zástupci železničních podniků, bank, konzultačních podni-
ků a dopravních asociací.

NAESS, Petter
The impacts of job and household decentralization on 
commuting distances and travel modes. Experience from 
the Copenhagen region and other Nordic urban areas.
Účinky decentralizace pracovních míst a adres bydliště na 
vzdálenost dojíždění do práce a na způsoby dopravy. Zkuše-
nosti z regionu Kodaně a jiných regionů nordických měst.
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 149–168, 7 obr., 4 tab., 
lit.
Vliv místa bydliště a pracoviště na dojíždění – příklad met-
ropolitní oblasti Kodaň. Výsledky analýzy různých nezávis-
lých proměnných na dopravní vzdálenosti při dopravě autem 
a jinými prostředky aj.

NANTL, František
Budeme mít vysokorychlostní dopravu?
ASB 2007, č. 5, s. 77–78, 1 tab.
Problémem je kompatibilita železničních systémů různých 
evropských států. Vysokorychlostní železnice je využívána 
jen k osobní dopravě. Bude nákladní doprava vysokorych-
lostní? Vysokorychlostně v ČR.

NEUMANN, Lars – STRANG, Karl
PPP für Schieneninfrastruktur – ein Weg nach vorn?
Je partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem pro ko-
lejovou infrastrukturu cestou vpřed?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 4, příl. PPP Infrastructure 2007, 
č. 1/2. s. 10–12, 3 gr., 1 obr.
Na veřejnou infrastrukturu v Německu chybí peníze. Diskuse 
je poznamenána tvrdými spory. Při projektech infrastruktury 
se projevuje otálení, což spolehlivé prognózy ztěžuje.

PROKOP, Pavel
Celostátní sčítání dopravy na dálniční a silniční síti České 
republiky v roce 2005.
Siln. obz. 2007, č. 5. s. 123–128, 7 tab., 2 obr.
Organizace, provedení a výsledky sčítání dopravy. Výstupy 
zpracování ukazují růst motorizace, růst intenzit silniční do-
pravy, růst dopravního výkonu, maximální intenzity, skladbu 
dopravního proudu.

RUMPKE, Christian A.
Zahnloser Tiger. Warum im ÖPNV nur wenig Marketing 
betrieben wird.
Bezzubý tygr. Proč se v MHD uplatňuje marketing jen má-
lo?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 5, s. 216–221, lit., 1 obr., 1 tab.
Marketing MHD je v SRN nízký kvůli nedostatečnému vy-
užití nástrojů. Po změně struktury vzniklé mezi dopravními 
podniky a společnostmi bude možno tyto nástroje nasadit na 
zmírnění finančně špatného stavu MHD.

SEIDENGLANZ, Daniel
Železnice v Evropě a evropská dopravní politika.
Brno, Masarykova univerzita 2006. 82 s., gr., tab., mp.
Vývoj evropského dopravního trhu, analýza jeho faktorů 
a společná evropská dopravní politika jako důležitý nástroj 
v cestě k trvale udržitelnému dopravnímu systému.
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SCHIESSER, Hans Kaspar
Die Zukunft des öV Schweiz: Mehr Bytes, weniger Baus-
toff.
Budoucnost veřejné dopravy ve Švýcarsku: více počítačo-
vých bytů, méně stavebních materiálů.
Strasse und Verkehr 2007, č. 5, s. 6–9, 4 obr., 1 gr., 1 tab.
Švýcarsko počítá se zvýšením podílů veřejné dopravy, s její 
optimalizací pomocí telematických zařízení a také finanční 
politikou.

SCHÄFER, Petra K. – TRAUSCH, Zoé
Parkraumpolitik und -bewirtschaftung in den Nieder-
landen. Ausschließlich bargeldloses Zahlen der Parkge-
bühren im öffentlichen Straßenraum.
Politika parkovacích ploch a jejich management v Nizozemí. 
Výlučně bezhotovostní placení parkovacích poplatků na ve-
řejných uličních plochách.
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Int. Verkehrswesen 2007, č. 1/2, s. 33–35, 2 obr.
S růstem počtu aut se Nizozemí rozhodlo dlouhodobě par-
kované vozy umístit do patrových garáží a volné plochy po-
nechat krátkodobému parkování. Automaty u nich budou na 
bezhotovostní platby.

SIEDENTOP, Stefan
Auswirkungen der Beschäftigungssuburbanisierung auf 
den Berufsverkehr. Führt die Suburbanisierung der Ar-
beitsplätze zu weniger Verkehr?
Účinky suburbanizace v souvislosti s trhem práce na dopravu 
do zaměstnání. Má suburbanizace pracovních míst za násle-
dek snížení objemu osobní dopravy?
Inform. Raumentw. 2007, č. 2/3, s. 105–124, 11 tab., 2 mp., 
2 obr, lit.
V aglomeracích vyspělých států vznikl suburbánní trh práce, 
který konkuruje podnikům usídleným ve městech. Na otáz-
ku uvedenou v názvu článku však nelze dát jednoznačnou 
odpověď.

SIMONOVÁ, Eva
Optimální podmínky pro okružní křižovatky.
Stavitel 2007, č. 5, příl. Dopravní stavby, s. VI–VII, 3 obr.
Některé okružní křižovatky vyznívají rozporuplně, i když 
jsou navrženy v souladu s platnými předpisy. Druhy těchto 
křižovatek. Příspěvek se týká těch nejběžnějších křižovatek 
s průměrem od 23 do 50 m.

SPERAT, Zbyněk
Analýza podmínek pro cyklistickou dopravu ve městě, 
zejména na křižovatkách.
Siln. obz. 2007, č. 4, s. 98–100, 2 obr., lit.
Stěžejním problémem českých měst je přístup k cyklistické 
dopravě při přerozdělování uličního prostoru. U nás je snaha 
cyklisty separovat. Nejproblematičtějším místem jsou křižo-
vatky. Příčiny nehodovosti cyklistů.

SPOUSTA, Jan
Tramvaje ve Valenciennes.
Doprava 2007, č. 2, s. 24–25, 3 obr.
Po 40 letech se do města vrátily tramvaje. Popularita mezi 
občany není jednoznačná, řidiči zůstávají u osobních aut. 
Jízdné není laciné, výhodné jsou lístky včetně parkovného 
i zpáteční jízdenky.

STEJSKAL, Petr
Transsibiřská magistrála.
Doprava 2007, č. 2, s. 28–29, 1 obr.
Minulost, současnost a budoucnost Transsibiřské magistrály.

STRÁSKÝ, Jiří
Městské mosty pro auta i pro lidi.
ASB 2007, č. 5, s. 50–53, 9 obr.
Základní funkcí mostu je bezpečně a hospodárně převést do-
pravu přes překážku. Architektura mostu musí vyjádřit tuto 
funkci, ale nesmí se omezovat jen na ni.

ŠVAGR, Pavel
Finance pro dopravní infrastrukturu.
Doprava 2007, č. 2, s. 6–9, 1 gr., 2 tab.
Přehled výdajů na dopravní infrastrukturu v letech 2002–
2006. Přehled nejvýznamnějších dálničních akcí financova-

ných v roce 2006. Přehled výdajů v roce 2005 a 2006 dle 
jednotlivých druhů dopravy.

TICHÝ, Tomáš
Vyhodnocení funkčnosti systému řízení dopravy v oblasti 
města.
Siln. obz. 2007, č. 5. s. 132–137, 1 tab., 10 obr., lit.
Návrh a implementace inteligentních dopravních systémů. 
Projekt řízení oblasti Smíchova v Praze 5. Je zpracována 
srovnávací metodika vyhodnocení a porovnání způsobu 
a kvality řízení dopravy.

TOMEŠ, Zdeněk – POSPÍŠIL, Tomáš
Ekonomické aspekty železniční dopravy.
Brno, Masarykova univerzita 2006. 77 s., gr., tab.
Ekonomická analýza problematiky železnic, jejich historický 
vývoj, veřejné dotace do české železniční dopravy, konku-
rence a mezinárodní srovnání.
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VINŠOVÁ, Hana
Brána jižní Moravy.
ASB 2007, č. 5, s. 56–58, 4 obr., 2 půd., 2 řezy
Novostavba odbavovací haly v Brně Tuřanech nenechá niko-
ho chladným. Říká se jí velryba, žralok… Oblým aerodyna-
mickým tvarem autor rozvinul myšlenku letiště jako brány 
do světa.

ZIKOVÁ, Lidmila
Letecké přístavy mohutně investují.
ASB 2007, č. 5, s. 74–75, 1 obr.
Letecká doprava nabývá na významu, roste počet cestujících 
a tomu musí odpovídat i investice. Do rozvoje letišť se pus-
tili i v regionech. Letiště v Ruzyni, v Ostravě, v Pardubicích, 
v Líni a Vodochodech.

��.  Technická infrasTrukTura

Jak je to s vypouštěním odpadních vod z domácností.
Zprav. MŽP 2007, č. 6, s. 6–7
Člověk, který nemá možnost napojení na obecní kanalizaci, 
se musí o odpadní vody nějak postarat sám. Má tři možnos-
ti řešení: žumpu, septik s biologickým stupněm čištění nebo 
domovní čistírnu odpadních vod.

KOS, Miroslav
Zkušenosti z vodohospodářských projektů financovaných 
pomocí EU v období 2002–2006.
Vod. hospod. 2007, č. 5, s. 153–154 a 159, lit.
Skončila první etapa využívání finančních prostředků z Fon-
du soudržnosti. Konkrétní poznatky s přípravou a realizací 
projektů vodohospodářské infrastruktury. Kvalita přípravy 
projektů je klíčová.

RYŠAVÝ, Ivan
PRV: 600 milionů ročně venkovu na vodohospodářskou 
infrastrukturu.
Moderní obec 2007, č. 5, příl., s. 23–24, 1 fot., 1 tab.
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Už letos na podzim by Program obnovy venkova (PRV) měl 
i malým obcím mj. nabídnout šanci získat dotace na budová-
ní či obnovu jejich vodohospodářské infrastruktury.

SVITÁK, Zdeněk – PRYL, Karel
Vodovodní sítě v urbanizovaném území.
Stavitel 2007, č. 5, s. 8–9, 1 pl., 2 gr., 1 obr.
Současný stav a problémy městských vodovodních sítí jsou 
důsledkem minimálních nákladů do obnovy infrastruktury. 
Důsledky stáří – poruchovost, úniky vody a snížená kvalita 
vody. Projekt řešení v Praze.

��.  občanské vYbavení a službY

Dobrý hotel potřebuje dobrý marketing.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 60–61, 4 fot.
Všeobecné a specifické cíle projektu Marketing produktů 
cestovního ruchu Hotelu Radějov. Struktura uznatelných ná-
kladů projektu. Partnerství umožňuje nabídnout hostům řadu 
aktivit.

Stefan und Mathias Rentz, Hallbergmoos (Sonderpreis). 
Sozialtheruapeutisches Wohnhaus in Hallbergmoos.
Zvláštní cena pro Stefana a Mathiase Rentz, Hallbergmoos. 
Dům výchovné sociální terapie v Hallbergmoosu.
Baumeister 2007, č. 6, zvl. příl. BX, s. 14–15, 5 fot., 1 obr.
Přestavba jižního traktu loveckého zámku Birkeneck na dům 
výchovné sociální terapie pro mládež, oceněná zvláštní ce-
nou v architektonické soutěži „V souladu s přírodou“.

ANDRÁŠIOVÁ, Katarína
Výškové budovy na Slovensku v 20. storočí. Diela rozma-
nitých konceptov, funkcií i výšok.
Projekt 2007, č. 2, s. 4–13, 21 obr., lit.
První výškové budovy vznikly v Chicagu, na Slovensku 
v Bratislavě v roce 1935. Příklady výškových budov na Slo-
vensku od 1935 do současnosti.

CZUMALO, Vladimír
Dopravně obchodní centrum Mercury v Českých Budě-
jovicích.
Stavba 2007, č. 3, s. 34–43, 21 obr., 1 sit., 1 řez., 3 půd.
Nové autobusové nádraží zabírá plochu asi 1 ha a je umístěno 
na střeše obchodního a společenského centra. Provoz řeší tři 
funkce – podzemní parkování, komerční plochy a autobuso-
vé nádraží.

DÜCHTING, Hajo
Das Bauhaus leuchtet! Zur farbigen Rekonstruktion des 
Bauhausgebäudes in Dessau.
A Bauhaus září! Barevná rekonstrukce budovy Bauhausu 
v Dessau.
Baumeister 2007, č. 4, s. 76–79, 5 obr.
Budova Bauhausu byla restaurována původními (i chemic-
ky) barvami. Tak byla obnovena ikona moderny – komplexní 
umělecké dílo.

ELIÁŠ, Vojtěch – KOTRLÝ, Tomáš a kol.
Přehled veřejných a neveřejných pohřebišť v České re-
publice.
Praha, Vyšehrad 2006. 173 s., fot., tab.
Knižní podoba databáze přehledu 5799 nezrušených veřej-
ných i neveřejných pohřebišť v abecedním pořadí podle ka-
tastrálních území i podle obcí Čech a Moravy, včetně metod 
sběru dat.
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HOUSEROVÁ, Alena
O přístupné taxislužbě.
Doprava 2007, č. 2, s. 29–31, 1 tab.
Taxislužba jako veřejná služba, podmínky pro její provozo-
vání dle zákona o silniční dopravě č. 111/1994 Sb. v někte-
rých městech funguje pro vozíčkáře tzv. doprava na zavolání. 
Zkušenosti z Francie.

KÁROLYI, Elisabeth
Francfort, capitale européenne des gratte-ciel.
Frankfurt n/Mohanem, evropské hlavní město mrakodrapů.
Urbanisme 2007, č. 354, s. 44–47, 3 obr., 1 pl.
Frankfurt nad Mohanem má mnoho mrakodrapů, jejichž au-
tory jsou architekti zvučných jmen. Ve městě se konají festi-
valy mrakodrapů přitahující statisíce návštěvníků.

KREYKENBOHM, Susanne
Konserven und kreative Köpfe. Umnutzung einer Kon-
servenfabrik in Braunschweig.
Konzervy a tvůrčí mozky. Nové využití konzervárny v Brun-
šviku.
DBZ 2007, č. 4, s. 54–61, 9 obr., 7 pl.
Stará konzervárna byla přetvořena podle představ o životě ve 
městě. Směsice kanceláří, dílen a bytů dostala v roce 2006 
dolnosaskou státní cenu za architekturu.

KULHÁNEK, František
Působivý vzdělávací objekt. Výukové centrum Lékařské 
fakulty v Hradci Králové.
Stavitel 2007, č. 6, s. 30–33, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 pohl.
Výukové centrum tvoří přednáškový sál, seminární místnos-
ti, studovna s knihovnou a počítačové pracoviště. Objekt je 
určen studentům i pro nemocnici pro pořádání různých vě-
deckých akcí.

LANGENFAß, Michalis
Athener Dachlandschaft. Die Verwandlung eines Athener 
Stadions.
Athénské střechy. Proměna jednoho z athénských stadionů.
DBZ 2007, č. 5, s. 72–73, 3 pl., 3 obr.
V centru Athén se plánuje zbourání starého stadionu pod Ly-
kabettem a nově se plánuje využití této plochy pro volný čas. 
Návrh je stadion částečně zachovat a překrýt jej zastřešením 
zařízení pro rekreaci.

NIEMANN, Sebastian
Les Grands Moulins et la halle aux Farines, université 
Paris, Zac Paris-Rive gauche.
„Velké mlýny“ a „Sklad mouky“, univerzita Paříž 7, zóna ko-
ordinované výstavby Paříž – levý břeh Seiny.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 369, s. 22–27, 14 obr., 12 pl.
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Starší budovy byly po zastavení průmyslové činnosti (1997) 
adaptovány na knihovnu a posluchárny VŠ. Exteriér byl za-
chován, úpravy probíhaly uvnitř obou objektů.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Prostor pomáhající učení.
Stavitel 2007, č. 6, s. 33
Výukové centrum Lékařské fakulty v Hradci Králové je krás-
ná stavba. Lze ji označit za nadčasovou architekturu budouc-
nosti. Díky tvaru a materiálu poutá pozornost.

SCHNEIDER, Sabine
Hotel Josef und Hotel Maxmilian in Prag.
Hotel Josef a hotel Maxmilián v Praze.
Baumeister 2007, č. 4, s. 20–21, 7 obr.
Dva nově zřízené hotely v Praze (Eva Jiřičná) využívají pro-
sklených ploch. Josef je moderní a světlý, Maxmilián je pře-
stavba historické budovy.

SZCZYRBA, Zdeněk
Geografie obchodu – se zaměřením na současné trendy 
v maloobchodě.
Olomouc, Univerzita Palackého 2006. 90 s., tab., fot., gr., 
sch.
Základní pojmy z oblasti obchodu, jeho vymezení, geogra-
fická organizace maloobchodu, vývoj maloobchodu v ČR po 
roce 1989 a současné trendy.
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SZCZYRBA, Zdeněk
Maloobchod v ČR po roce 1989. Vývoj a trendy se zamě-
řením na geografickou organizaci.
Olomouc, Univerzita Palackého 2005. 126 s., tab., karto-
gr., gr.
Statistika, geografická organizace a vývoj maloobchodu, 
transformace prostorové struktury malobchodní sítě, její 
územní rozvoj včetně případové studie Olomouce.
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ŠMÍD, Milan
Ze zámecké sýpky muzeum.
Ekonom 2007, č. 24, příl. Dotační věstník, s. 62, 2 fot.
Dotovaná regenerace zámeckého špýcharu v Žirovnici na 
pomezí Českomoravské vrchoviny: Jiný investor nebyl, a tak 
město špýchar obnovilo samo.

TOMSA, Tomáš
Co vyžaduje jarní údržba na dětských hřištích.
Moderní obec 2007, č. 4, s. 42, 1 fot.
Bezpečné a dlouhodobé užívání dětského hřiště vyžaduje stá-
lou údržbu a dozor. Roční nebo čtvrtletní prohlídky je vhod-
né načasovat na jarní období.

UHDE, Robert
„Fliegender Teppich“. Wohn- und Geschäftsblock in Al-
mere/NL.
„Létající koberec“. Blok s byty a obchody v Almere/Nizo-
zemí.
DBZ 2007, č. 4, s. 30–37, 8 obr., 4 pl.
Ch. de Portzamparc navrhl (již realizovanou) budovu s by-
ty a obchody pro centrum nového města Almere. „Město ve 
městě“ je součástí územního generelu od Rema Koolhaase. 
Účelem je zhuštění městského jádra.

��.  rekreace a volnÝ čas

HOFMEISTER, Sandra
Wehranlage und moderne Wohnburg. Buchner Bründler 
Architekten. Dachausbau in Schloss Burg im Leimtal bei 
Basel.
Ve středověku obranná pevnost a dnes moderní obytný hrad. 
Architekti Buchner Bründler. Modernizace podkroví hradu 
Schloss Burg v Leimtalu u Basileje.
Baumeister 2007, č. 6, s. 62–69, četné fot., 4 obr.
Zdařilá rekonstrukce hradu Schloss Burg u Basileje. Historie 
využití hradu a jeho dnešní podoba s loftovým bytem 140 m2 
a s dobudovaným podkrovím.

KONOPA, Prokop
Visegrádská spolupráce v oblasti cestovního ruchu – Eu-
ropean Quartet.
Obec a finance 2007, č. 2, s. 73, 1 fot.
Rozhovor s Martinem Košatkou z agentury CzechTourism, 
hlavním koordinátorem na české straně projektu „Platforma 
European Quartet“, zaměřeného na rozvoj cestovního ruchu 
v celém regionu.

KRÁLÍKOVÁ, Djamila
Mezinárodní projekt MEMO.
Veř. správa 2007, č. 17, s. 29, 1 obr.
Cílem projektu MEMO je vytvořit webové stránky, které by 
při využití nových technologií napomáhaly tvorbě itinerářů 
a organizaci cest po evropských historických destinacích.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Počet turistů se zvyšuje, ale Písecko má na víc.
Moderní obec 2007, č. 6, s. 29, 1 fot.
Dlouhodobý směr rozvoje cestovního ruchu je dán projektem 
„Písecko – brána jižních Čech aneb Destinační management“. 
Podnikatelé zatím váhají. Unikátní Centrum ilustrace.

STŘÍBRNÁ, Marie
Venkovská turistika a agroturistika.
Praha, Profi Press 2005. 65 s., fot., tab., sch.
Cestovní ruch jako nástroj rozvoje venkova, turistika v čes-
kých podmínkách, aktivity pro volný čas, ubytování a stravo-
vací služby, zahraniční příklady, veřejné podpory a dotace.
14 294

�0.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

12. Společné sdělení odboru zvláště chráněných částí 
přírody a odboru legislativního k pojmu „nevratné změ-
ny půdního povrchu“ uvedeného v § 16 odst. 1 písm. a) 
a § 26 odst. 3 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny.
Věst. MŽP 2007, č. 5, s. 6
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96. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva život-
ního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších před-
pisů.
Sb. zákonů 2007, č. 38

Le parc portuaire. Quais du Havre, interface ville-port.
Přístavní park. Nábřeží Le Havru, rozhraní město–přístav.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2007, č. 369, s. 118–121, 11 obr, 1 pl.
Nepoužívané doky se staly součástí parkové úpravy v blíz-
kosti nádraží a hlubokých doků v Le Havru. Také specifické 
osvětlení přispělo ke zkrášlení území.

Nejlepší stavby vodního hospodářství v roce 2006.
Sovak 2007, zvl. č., s. 9–12, 13 obr.
Přehled staveb přihlášených do soutěže, které byly dokon-
čené a uvedené do trvalého provozu v roce 2006 bez ohledu 
na způsob financování. Stavby pro zásobování pitnou vodou 
a stavby pro povrchovou vodu.

Situační zpráva ke Strategii udržitelného rozvoje ČR.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2007. 164 s., tab., gr.
Hlavní cíle a nástroje udržitelného rozvoje vycházejí ze sou-
boru ukazatelů z oblasti ekonomické, environmentální a so-
ciální a jsou doplněny výzkumem, vzděláváním a správou 
věcí veřejných v mezinárodním kontextu.
SPK 6013

Winning waterways.
Vítězné vodní trasy.
Green Places 2007, č. 34, s. 22–23, 8 obr.
Program obnovy řeky Quaggy na jihu Londýna tak, aby ne-
měla charakter kanálu, se stal vítězným projektem v katego-
rii obnovy přírodního prostředí vodních tras.

BARBER, Alan
Let‘s talk money.
Povídejme si o penězích.
Green Places 2007, č. 35, s. 22–25, 4 obr.
Boj o uchování parků v dobrém stavu stále trvá. Náklady 
místní správy klesly v posledních 17 letech o 35 %.

BERTELT-Glöß, Meinolf
Phoenix West – Landschaftspark und Biotopmanage-
ment.
Phoenix-West – krajinný park a management stanoviště.
Garten + Landschaft 2007, č. 6, s. 24–27, 2 fot., 3 mp.
V areálu bývalé ocelárny Phoenix West v Dortmundu vzniká 
padesátihektarový park, který bude sloužit rekreaci obyvatel 
a jako životní prostředí chráněné fauny a flóry.

BIRNIE, Richard
Rural landscapes: for food or fun?
Venkovské krajiny – pro potravu, nebo pro zábavu?
Green Places 2007, č. 35, s. 28–31, 11 obr.
V poslední době se chápání venkovské krajiny mění. Z kraji-
ny produkující potravu se stává krajina pro rekreaci. Se změ-
nami způsobů obdělávání půdy se zvýšilo znečištění. Ekolo-
gie se však prosazuje právě zde.

COPAS, Richard
Rivers in regeneration.
Regenerace říčních toků.
Green Places 2007, č. 34, s. 17–19, 2 obr.
Dopady rozsáhlých programů technických úprav a bytové 
výstavby vyžadují v managementu řeky nové přístupy. Autor 
podává pohled na úlohu řeky v procesu regenerace.

ČAMROVÁ, Lenka
Problémy s výkupy pozemků za účelem realizace protipo-
vodňových opatření – ekonomie, politické mýty a realita.
Vod. hospod. 2007, č. 6, s. 207–210, lit., angl. res.
Právní a institucionální aspekty možností výkupů pozemků 
státními podniky Povodí pro účely realizace protipovodňo-
vých opatření. Příklady příčin možných konfliktů a způsoby 
dosažení dohody.

ELEK, Tibor
Ochrana vodných zdrojov na Slovensku.
Vod. hospod. 2007, č. 6, s. 204–207, 3 tab., lit., angl. res.
Příspěvek se zabývá dvěma nejvýznamnějšími způsoby 
ochrany vod – chráněnými oblastmi přirozené akumulace vo-
dy a ochrannými pásmy konkrétních vodárenských zdrojů.

GROTHE, Helmuth – FREESE, Andreas
Landschaftspark Emscherbruch – Halde Hoheward.
Krajinný park Emscherbruch – halda Hoheward.
Garten + Landschaft 2007, č. 6. s. 20–23, 7 fot.
Přeměna výsypek na krajinný park Emscherbruch v Porúří 
poznamenaném důlní těžbou. Důležitou součástí parku je 
halda Hoheward ležící uprostřed rekultivované krajiny.

HARTZ, Andrea – KÜHNE, Olaf
Der Regionalpark Saar – eine Betrachtung aus postmo-
derner Perspektive.
Regionální park „Saar“ – posuzování z postmoderní perspek-
tivy.
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 1, s. 30–43, fot., obr., 
lit.
Regionální park „Saar“ jako příklad postmoderního prostoro-
vého plánování v praxi, pro které je charakteristické zapojení 
občanů a spojení technokratického plánování s uměleckou 
fantazií.

HASBROUCK, Hope – SOWELL, Jason
Urbanism und Landschaftsarchitektur.
Urbanismus a krajinářská architektura.
Garten + Landschaft 2007, č. 4, s. 20–22, 4 obr., 2 mp.
Plánování měst a krajinářská architektura se doplňují, tyto 
disciplíny splývají stále více. Čtyři příklady řešení nábřeží 
městských řek v amerických aglomeracích.

HRABÁNKOVÁ, Anna – PRCHALOVÁ, Hana – RO-
SENDORF, Pavel
Návrh revidovaného vymezení zranitelných oblastí podle 
nařízení vlády č. 103/2003 Sb.
Vod. hospod. 2007, č. 6, příl. VTEI, s. 1–3, 2 kartogr., 1 gr.
Směrnice k ochraně vod před znečištěním dusičnany ze ze-
mědělských zdrojů vymezila zranitelné oblasti. V roce 2007 
proběhla jejich revize. Změny a důvody pro změny ve vyme-
zení zranitelných oblastí.
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JUST, Tomáš
Chraňme přírodní potoky – pomáhají nás chránit před 
povodněmi a před suchem.
Veř. správa 2007, č. 19, s. 26–29, 8 fot., 2 obr.
Dnes se ukazuje, že vhodná míra technické přestavby vod-
ních toků v krajině byla značně překročena. Chtěli jsme toho 
příliš a nyní pociťujeme problémy.

LAŠTŮVKA, Zdeněk
Péče o zbytky přírody a biodiverzitu vůbec.
Veronica 2007, č. 2, s. 7–10, 2 fot., obr.
Nástin možností, které by mohly přispět k zastavení poklesu 
biodiverzity na našem území.

MAŘÍK, Tomáš
Zeleň: Vývoj kácení kolem silnic.
Zprav. MŽP 2007, č. 5, s. 22–24, 5 fot., 2 příl.
Do období vegetačního klidu se soustřeďuje kácení a údržba 
dřevin rostoucích mimo les. Mimo toto období se kácení pro-
vádí jen ve výjimečných případech.

NĚMEC, Jan – HLADNÝ, Josef (ed.)
Voda v České republice.
Praha, Consult 2006. 253 s., fot., obr., mp., kartogr., gr.
Soubor odborných textů o podobách vody zahrnuje krásu 
vodních útvarů v krajině i její strategický význam pro člově-
ka a s tím spojenou péči o udržení tohoto zdroje v činnostech 
vodního hospodářství.
14 277

OLBRICHOVÁ, Alice
Bez školky a bez kasáren.
Ekonom 2007, č. 16, s. 34–36, 2 fot.
Výběrový způsob těžby dřeva bez holosečí a přirozené zales-
ňování náletem semen je výhodné ekologicky i ekonomicky. 
Vyšší náklady na těžbu a přibližování se vrátí úsporou za sa-
zenice.

PELLANTOVÁ, Jitka
Kdo pečuje o zvláště chráněná území.
Veronica 2007, č. 2, s. 2–4
Charakteristika a problematika zvláště chráněných území, 
opatření ke zlepšení jejich stavu, plány péče včetně vytváření 
soustav evropsky významných lokalit v rámci EU.

SEGEREN, Arno aj.
(Re-)designing markets for land use decisions. Private 
initiatives in a publicly determined context: lessons dra-
wn from other policy fields.
Přeformování trhů pro rozhodování o využití ploch. Soukro-
mé iniciativy v kontextu určeném veřejně: Poučení z jiných 
oblastí politiky.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 9–22, lit.
Článek srovnává rozhodování o využití ploch v souvislosti 
s trhem energie, železnic, vody a sociálního bydlení. Je nutná 
změna, privatizace, liberalizace, deregulace a restrukturali-
zace.

STEJSKAL, Vojtěch
Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biolo-
gickou rozmanitost. Právní stav k 1. 1. 2006.
Praha, Linde 2006. 591 s.

Uceleně zpracovaná problematika ochrany přírody a biodi-
verzity, soudobé přístupy k ochraně a péči o biologickou roz-
manitost a její řešení pomocí práva.
14 275

ŠEBELA, Miroslav
Vojenský výcvikový prostor Libavá.
Veronica 2007, č. 2, s. 11–15, 3 fot., obr.
Přírodní podmínky a kvalita životního prostředí VVP Libavá, 
zodpovědné podnikatelské záměry (ekologické projekty) se 
snahou o ochranu ojedinělé krajiny.

ŠTANDEROVÁ, Lenka – ŠEMORA, Vítězslav
Povinnosti při ochraně veřejné zeleně a obecně závazné 
vyhlášky obcí.
Veř. správa 2007, č. 18, příl., s. VI
Obec může ukládáním povinností obecně závaznou vyhláš-
kou zasahovat do záležitostí ochrany životního prostředí, ze-
leně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně.

VAČKÁŘ, David (ed.)
Ukazatele změn biodiverzity.
Praha, Academia 2005. 298 s., gr., mp., tab., lit.
Shrnutí změn biodiverzity v Čechách na základě vybraných 
ukazatelů; světové trendy, výzkum, sledování a praktická 
ochrana biodiverzity.
14 284

WEBSTER, Chris
Property rights, public space and urban design.
Vlastnická práva, veřejné plochy a urbanistický projekt.
Town Plan. Review 2007, č. 1, s. 81–101, lit., 1 obr., 1 gr.
Vyvážené začlenění veřejných ploch do urbanistického plánu 
přispívá k udržitelnému rozvoji. Hierarchie společných ploch 
ve městě by měla odpovídat hierarchii řídících institucí.

WERTHMANN, Christian
Power Fusion: Landscape Urbanism und grüne Infra-
struktur in den USA.
Slučování síly: Krajinářský urbanismus a zelená infrastruk-
tura v USA.
Garten + Landschaft 2007, č. 4, s. 16–19, 3 obr., 1 mp.
Krajinářský urbanismus (nový pojem v USA) činí z krajiny 
ústřední bod plánování. Tendence směřující v USA k zele-
ným plochám vyhovují rostoucí potřebě udržitelnosti. Pro-
blémy je však nutno řešit interdisciplinárně.

��.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

14. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a IPPC Ministerstva životního prostředí o autorizova-
ných osobách ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí a o změně některých sou-
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí).
Věst. MŽP 2007, č. 6, s. 2–6
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141. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších před-
pisů.
Sb. zákonů 2007, č. 52

Centrum ekologických aktivit města Olomouce.
Architekt 2007, č. 5, s. 5–9, 4 obr., 1 řez, 1 sit., 2 půd.
Budova Centra je součástí projektu Sluňákov, areál ekolo-
gických aktivit – výukové biocentrum. Areál slouží pro se-
známení veřejnosti s přírodními procesy a s úlohou člověka 
v přírodě.

Jak je to s vypouštěním odpadních vod z domácností.
Zprav. MŽP 2007, č. 6, s. 6–7
Člověk, který nemá možnost napojení na obecní kanalizaci, 
se musí o odpadní vody nějak postarat sám. Má tři možnos-
ti řešení: žumpu, septik s biologickým stupněm čištění nebo 
domovní čistírnu odpadních vod.

Nejlepší stavby vodního hospodářství v roce 2006.
Sovak 2007, zvl. č., s. 9–12, 13 obr.
Přehled staveb přihlášených do soutěže, které byly dokon-
čené a uvedené do trvalého provozu v roce 2006 bez ohledu 
na způsob financování. Stavby pro zásobování pitnou vodou 
a stavby pro povrchovou vodu.

Obce diskutují o odpadovém hospodářství.
Moderní obec 2007, č. 6, příl., s. I, 1 fot.
Konference Odpady a obce se již trvale usídlila v Hradci 
Králové. Ve dnech 13.–14. 6. 2007 se tam uskutečnil již os-
mý ročník.

ARRIF, Teddy
Aménagement urbain: toujours plus de nature!
Prostorové uspořádání města: vždy více přírody!
Urbanisme 2007, č. 352, s. 20–21
Ačkoli město je lidská struktura zcela umělá, uznává se po-
třeba více parků a vůbec zeleně. Je to podpořeno i výsledky 
četných anket.

BABBITT, Bruce
The Case for Conditioning Federal Infrastructure Invest-
ment on State Land and Water Planning.
Přizpůsobení investic do federální infrastruktury při státním 
plánování týkajícím se území a vody.
APA Journal 2007, č. 2, s. 146–148
Vodohospodářská politika USA zahrnuje investice do projek-
tů a rozvoje zdrojů, ochrany životního prostředí a zlepšení 
kvality vody, také řešení potenciálního zvýšení hladiny moří. 
Podobné plány k tomu mají pomoci.

BAŠE, Miroslav
Naše vesnice a úpravy jejich prostředí.
Veř. správa 2007, č. 16, příl. Zpravodaj, s. 3–4, 6 fot.
Více než 6000 venkovských obcí představuje natolik rozsáh-
lý soubor, aby bylo snadné zobecnit, co se děje v posledních 
letech s jejich prostředím. Za zvelebení obcí v oblasti zeleně 
se uděluje přiléhavá stuha – zelená.

BERTELT-Glöß, Meinolf
Phoenix West – Landschaftspark und Biotopmanage-
ment.
Phoenix-West – krajinný park a management stanoviště.
Garten + Landschaft 2007, č. 6, s. 24–27, 2 fot., 3 mp.
V areálu bývalé ocelárny Phoenix West v Dortmundu vzniká 
padesátihektarový park, který bude sloužit rekreaci obyvatel 
a jako životní prostředí chráněné fauny a flóry.

ELEK, Tibor
Ochrana vodných zdrojov na Slovensku.
Vod. hospod. 2007, č. 6, s. 204–207, 3 tab., lit., angl. res.
Příspěvek se zabývá dvěma nejvýznamnějšími způsoby 
ochrany vod – chráněnými oblastmi přirozené akumulace vo-
dy a ochrannými pásmy konkrétních vodárenských zdrojů.

GROTHE, Helmuth – FREESE, Andreas
Landschaftspark Emscherbruch – Halde Hoheward.
Krajinný park Emscherbruch – halda Hoheward.
Garten + Landschaft 2007, č. 6. s. 20–23, 7 fot.
Přeměna výsypek na krajinný park Emscherbruch v Porúří 
poznamenaném důlní těžbou. Důležitou součástí parku je 
halda Hoheward ležící uprostřed rekultivované krajiny.

GRÜNWALDOVÁ, Helena
Koupací vody z pohledu Evropské unie.
Vod. hospod. 2007, č. 6, příl. VTEI, s. 4–5, 3 tab., lit., angl. 
res.
Směrnice EU o řízení jakosti vod ke koupání. Výsledky hod-
nocení kvality koupacích vod členských států za roky 2004 
a 2005.

HAASE, Ralf
Für eine Renaissance des O-Busses.
Za renesanci trolejbusu.
Int. Verkehrswesen 2007, č. 5, s. 229–231, 1 obr., lit.
Vzhledem k nutnosti ochrany životního prostředí a klimatu 
je třeba uvažovat o nasazení trolejbusů jako dopravy nepro-
dukující emise.

HRABÁNKOVÁ, Anna – PRCHALOVÁ, Hana – RO-
SENDORF, Pavel
Návrh revidovaného vymezení zranitelných oblastí podle 
nařízení vlády č. 103/2003 Sb.
Vod. hospod. 2007, č. 6, příl. VTEI, s. 1–3, 2 kartogr., 1 gr.
Směrnice k ochraně vod před znečištěním dusičnany ze ze-
mědělských zdrojů vymezila zranitelné oblasti. 2007 proběh-
la revize zranitelných oblastí. Změny a důvody pro změny ve 
vymezení zranitelných oblastí.

HUNT ŠAFRÁNKOVÁ, Veronika
Evropská unie: Česko-britské vztahy v oblasti životního 
prostředí.
Zprav. MŽP 2007, č. 6, s. 25–26, 2 fot.
Spolupráce České republiky a Velké Británie v oblasti život-
ního prostředí má dlouhou tradici. Británie podporovala ČR 
v průběhu devadesátých let až do vstupu do EU různými bi-
laterálními projekty.
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JUST, Tomáš
Ekologicky orientovaná správa vodních toků – nástroj 
posilování přirozených protipovodňových mechanismů 
a renaturace.
Veř. správa 2007, č. 19, s. 12 a 21–24, čet. fot.
V současné ekologizaci vodního hospodářství se začíná více 
rozlišovat mezi spravováním vodních toků v zástavbě a ve 
volné krajině, kde jsou vodohospodářsky nejdůležitější tlu-
mivé rozlivy v nivách.

KOVÁŘ, Stanislav – BÖHMOVÁ, Irena
Harmonie ekodomu. O navrhování, výstavbě a provozu 
ekodomů a ekovesnic.
České Budějovice, Spolek za obrodu architektury Slunečnice 
2004. 84 s., fot., obr., pl., půd.
Ekodomy z pohledu harmonie, výběru místa, zdraví, energe-
tiky a ekologie a kapitoly o urbanismu a územním plánování, 
včetně příkladů.
14 289

LOCHMAN, Jiří
Jak na obtěžující hluk.
Byt magazín 2007, č. 6, s. 32
Má hluk nějaké regule, do kterých se může vtěsnat, upravuje 
jeho hladinu únosnosti zákonná norma?

MOGLEN, Glenn E. – KIM, Sunghee
Limiting Imperviousness. Are Threshold-Based Policies 
a Good Idea?
Omezení nepropustnosti. Jsou politiky založené na praho-
vých hodnotách dobrým nápadem?
APA Journal 2007, č. 2, s. 161–171, lit., 4 tab., 1 gr., 4 mp.
Uměle zpevněné povrchy v povodí nejsou příznivé pro ŽP, 
urbanizace však k nim přispívá. Navrhuje se jejich regulace 
v plánech a opatření zmírňující jejich nepříznivý vliv na eko-
logickou situaci.

NĚMEC, Jan – HLADNÝ, Josef (ed.)
Voda v České republice.
Praha, Consult 2006. 253 s., fot., obr., mp., kartogr., gr.
Soubor odborných textů o podobách vody zahrnuje krásu 
vodních útvarů v krajině i její strategický význam pro člově-
ka a s tím spojenou péči o udržení tohoto zdroje v činnostech 
vodního hospodářství.
14 277

ROUDNÁ, Milena
Biodiverzita: Klimatická změna a biologická rozmani-
tost.
Zprav. MŽP 2007, č. 6, s. 27
Dne 22. května 1992 byl v Nairobi po dlouhých jednáních 
přijat konečný text jedné z nejvýznamnějších mezinárodních 
smluv z oblasti životního prostředí – Úmluvy o biologické 
rozmanitosti.

WHITE, Stacey Swearingen – BOSWELL, Michael R.
Stormwater Quality and Local Government Innovation.
Kvalita dešťové vody a inovace místního orgánu veřejné 
správy.
APA Journal 2007, č. 2, s. 185–193, lit., 4 tab., 1 gr.
V Kansasu se implementuje program Systému eliminace 
znečišťování, žádají se kontroly kvality povrchových vod. 

Místní úřady musí problém řešit – největším problémem je 
financování a kvalifikovaný personál.

WOLTJER, Johan – AL, Niels
Integrating Water Management and Spatial Planning. 
Strategies Based on the Dutch Experience.
Integrace vodohospodářského managementu a územního 
plánování. Strategie vycházející z nizozemských zkušeností.
APA Journal 2007, č. 2, s. 211–222, lit., 3 tab., 1 mp., 1 obr.
Nizozemí má bohaté zkušenosti s managementem vody. Zde 
se poukazuje na trendy EU – integrovat management vody do 
územního plánování kvůli politice spojené s vodou v oblas-
tech, v nichž hraje hlavní roli.

ZUKAL, Jiří
Evropané a jaderná energetika.
Veř. správa 2007, č. 16, s. 24–25, 1 tab.
Podíl dovozu zdrojů energie z nečlenských států EU již pře-
výšil 50 % spotřeby. Zároveň se zvyšuje závislost na fosil-
ních palivech, ale sílí také hlasy po „zelenějších“ formách 
využití energie.

��.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

Statistická ročenka půdního fondu České republiky. Sou-
hrnné výstupy ze souboru popisných informací katastru 
nemovitostí České republiky se stavem ke dni 31. prosin-
ce 2006.
Praha, Český ústav zeměměřický a katastrální 2007. 
43 s., tab., gr., kartogr.
Publikované údaje uspořádané do 3. skupin obsahují tabul-
ky a grafy vyjadřující stav a vývoj půdního fondu, úhrnné 
hodnoty druhů pozemků a přehledy a rozčlenění zemědělské 
půdy k 31. 12. 2006.
14 291

BUBENÍČKOVÁ, Hana – PAVLÍČEK, Radek
Přístupnost webových stránek orgánů veřejné správy.
Veř. správa 2007, č. 24, s. 22–24, 2 gr.
Téměř 70 % zrakově postižených potřebuje speciální pomoc-
nou technologii, která jim práci s počítači umožní. Zdravot-
ní handicap znásobuje problémy při nalezení informací na 
stránkách.

ELIÁŠ, Vojtěch – KOTRLÝ, Tomáš a kol.
Přehled veřejných a neveřejných pohřebišť v České re-
publice.
Praha, Vyšehrad 2006. 173 s., fot., tab.
Knižní podoba databáze přehledu 5799 nezrušených veřej-
ných i neveřejných pohřebišť v abecedním pořadí podle ka-
tastrálních území i podle obcí Čech a Moravy, včetně metod 
sběru dat.
14 290

KRÁLÍKOVÁ, Djamila
Mezinárodní projekt MEMO.
Veř. správa 2007, č. 17, s. 29, 1 obr.
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Cílem projektu MEMO je vytvořit webové stránky, které by 
při využití nových technologií napomáhaly tvorbě itinerářů 
a organizaci cest po evropských historických destinacích.

��.  různé

Mapa autokempingov. Slovenská republika. Měř. 
1 : 500 000.
Harmanec, VKÚ 2003. 1 pl., mp.
Přehledná mapa autokempinků ve Slovenské republice nabí-
zí na rubové straně jejich seznam s uvedením provozní doby, 
vybavenosti a poskytovaných služeb.
SPK 6020

Shell Evropa. Autoatlas 1 : 750 000.
Vizovice, SHOCart 2006, mp., pl., tab., rejstř.
Autoatlas s přehlednou automapou, rejstříkem sídel, mapka-
mi hlavních měst Evropy, tabulkami s cestovními a doprav-
ními informacemi.
SPK 6037

AICHELE, Dietmar
Co to tu kvete?
Praha–Plzeň, Beta – Dobrovský a Ševčík 2006. 446 s., 
fot., obr., rejstř.
Příručka s barevnými fotografiemi rostlin uspořádaných pod-
le barev květů umožňuje jednoduchým způsobem určit cca 
400 divoce rostoucích rostlin střední Evropy.
14 273

BOHLMANNOVÁ-MODERSOHNOVÁ, Marina
Paříž.
Praha, Nakladatelství Jan Vašut 2006. 128 s., mp., fot., rejstř.
Průvodce městem s 12 stranami mapového atlasu, plánkem 
tras městské dopravy, seznamem ulic; ubytování, stravová-
ní, pamětihodnosti a další praktické informace včetně tipů na 
procházky a výlety.
SPK 6011

PAPAJÍK, David
Dějiny měst, městeček a vesnic (metodická příručka).
Olomouc, Univerzita Palackého 2005. 46 s.
Teoretický a praktický návod na zpracování problematiky 
dějin měst, městeček a vesnic.
SPK 6038

PTÁČEK, Luboš
Země, region nebo provincie? Morava ve filmu.
Olomouc, Univerzita Palackého 2004. 139 s.
Zachycení různých uměleckých režimů při zobrazování úze-
mí Moravy, převážně v českém hraném filmu.
SPK 6039

VAŘEKA, Josef – FROLEC, Václav
Lidová architektura. Encyklopedie.
Praha, Grada Publishing 2007. 427 s., sch., fot., mp., pl.
Vyčerpávající, systematicky utříděný pohled na české a slo-
venské lidové stavitelství je aktualizován tak, aby zachycoval 
stav oboru až do počátku 21. století.
14 283

VLČEK, Pavel (ed.)
Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků 
v Čechách.
Praha, Academia 2004. 761 s.
Abecední soupis osobností českého stavitelství z období od 
začátků 14. století až do 2. poloviny století dvacátého. Jed-
notlivá hesla uvádějí stručnou formou všechna dnes známá 
fakta, včetně biografických údajů.
14 282
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službY sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města a krajiny
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování,  

informační systémy
23.  Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2007

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – pí Miroslava Dosedlová – tel. 542 423 112.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR


